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I
 en lang Aarrække har jeg samlet del Materiale, som foreligger i denne
Bog. Stødet dertil fik jeg igjennem en Henvendelse fra den tyske Green 
af Familien, som bad mig oplyse, hvorfor vi i Danmark havde bort

kastet Adelsprædikatet »von« og samtidig fremsendte den haantlskrevne 
Stamtavle, der omtales her i Bogen. Da de Undersøgelser, der bleve gjorle, 
ikke kunde bevise vor Slægts Afstamning fra den tyske Stamtavle, har 
jeg kun medtaget et enkelt Stykke af denne, det, som omhandler Slægtens 
Navn og formodede Oprindelse, Besten kan ikke paaregne synderlig Inter
esse, da den paa flere Steder synes ikke at være paalidelig. I Original- 
Eksemplaret har Førsleren i Klein Disnack Gaspar Dellen) Leonhard von 
Vett noteret, at han har faael denne Stamtavle tilsendt fra sin Onkel Georg 
Diedrich von Wett, den samme, der under Navn af Baron de Yelz gjorde 
Tjeneste ved Duke of Yorks Husarer i England under Napoleonskrigen. 
Dette er maaske et Fingerpeg i Retning af Stamtavlens Tilblivelse. Her 
i Danmark har der næppe eksisteret noget Eksemplar af Stamtavlen, eller 
maaske er et saadant bleven lilintetgjort af Familien.

Ved Samlingen af Familiepapirerne har jeg en Tak at rette til dem 
af Slægten, der har haft Sans for Opbevaring af saadanne Papirer og 
velvilligt har overladt mig dem, først og fremmest min Fader, der i saa 
høj Grad forstod al skabe Sammenhold imellem Familiemedlemmerne og 
som gjorde sig megen Umag for ved Forespørgsler og Korrespondance al 
faa oplyst, hvad man vidste om Slægten udenfor Danmark. Ved en Rejse 
i Amerika opsøgte han de der levende Medlemmer og korresponderede 
senere med dem. En overordentlig værdifuld Assistance har jeg dernæst 
haft i de mange skriftlige og mundtlige Oplysninger, min Tante Fru 
Frederikke Christine Pløtzer født Vett har givet mig. Hun har altid nteret 
betydelig Interesse for enhver af Familiens Medlemmer og omhyggelig op
bevaret alt, hvad der var bleven efterladt og som kunde være af Inter
esse for Slægten. Ved sin udmærkede Hukommelse har hun desuden 
kunnet give mange værdifulde Oplysninger.

Enke-Generalinde Veti, som jeg ofte besøgte i hendes seneste Leveaar, 
har givet mig interessante Meddelelser om den Green af Familien, hun 
tilhørte, ligesom hendes Søn, Kapitain G. D. C. X. Velt har overladt mig
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værdifulde Familiebreve. og Papirer. Men uden Hr. John Arthur Langes 
kyndige og utrættelige Assistance vilde det aldrig være lykkedes mig at 
samle de spredte Oplysninger og Notater til et saa komplet Hele som det, 
hvori det nu fremtræder. Hr. Lange har personlig verificeret eller kon
trolleret ethvert Aarstal og enhver Dato og har ved sine Undersøgelser 
belyst mange Familiemedlemmers Liv og Virksomhed. Jeg maa her paa 
Familiens Vegne takke Hr. iMnge for hans udmærkede og interesserede 
Arbejde og paa egne Vegne takke ham for hans behagelige og elskvær
dige Optræden under hele vort Samarbejde.

Hele Slægten i Fortid, i Nutid og i Fremtid skylder Tak til den, som 
har bekostet dette Skrifts Udgivelse og som utrættelig vaager over de Inter
esser, hendes Ægtefælle nærede, min Moder.

Kjøbenhavn 1915.
CARL CHRISTIAN VETT.
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INDLEDNING





VETT
SLÆGTEN STAMMER FRA GRAUBUNDEN I SCHWEIZ.

en i det tyske Sprog a Hattet, haandskreven Stam
tavle, der er i den tyske Slægts Besiddelse men 
hvoraf Afskrift tindes her i Landet, gjøres der Rede 
for Stamfædrene i lige nedadstigende Mandslinie —

se ogsaa Siebmachers Wappenbnch III. Bind VIII. Afdeling 
Side 33. Den første af disse er

EBERHARD
Bitter Und Stammherr Der Burg

VÄZ
In Hohenratien In Graubünden 
Samt Der Bürgen Tavetsch, Baren
burg, Alt Tusis Und Der Ganzen 
Bheinwald Am Hinter Bhein.

Er war Banneriierr und starb auf der Rückreise 
von Hamburg w°hin er den vom Kaiser

Otto I abgesetzten Papst Benedict V gebracht hatte.
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Igjennem forskjellige Friherrer, der alle fører Navnet von VÅZ 
og hvoriblandt (1231—1292) er

WALTHER von VÅZ, 
der var gift med URSULA von HOCHBERG 
eller HOHENBERG, Søster til ANNA, gift med

KAISER RUDOLPH von HABSBURG. 
kommer vi til Stamfaderen

BENNO,
der, efter et rigt Giftermaal 

med AGNES VON HALWYL, byggede Borgen 
VETTSTHAL i Kanton Glams.

Denne Benno havde kun een Søn

HEINRICH,
som kaldte sig

EREIHERR von VÅZ zu VETTSTHAL
(1314—1383) og som j355 nlwd,‘>8 RIDDER

SLAGET af KAISER CARL IV.
Herfra synes Navnet VETTat være kommen ind i Slægten, men

først efter Aar 1500 bliver det almindeligt som Slægtens Navn.
Stamfædrene kalder sig fra den Tid af som Regel BARON* 

de VETT. indtil de. ved deres Overgang i borgerlige Samfunds
stillinger, slet og ret kalder sig VETT.

Vi har kun medtaget dette lille Afsnit af det ældre Haand- 
skrift for at vise hvad man indenfor Slægten mener at vide om 
dens Navn og Oprindelse. Stamtavlen i sin Heelhed, saaledes 
som den foreligger i Haandskriftet. har vi ikke villet medtage 
her, da den ikke genealogisk tilfredsstiller de Fordringer, man 
nu stiller til familiehistoriske Arbejder, og en yderligere, mere 
indgaaende Behandling af Stoffet, har under de nuværende 
Forhold ikke været nudig.
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SLÆGTENS VAABEN
var oprindelig Ire Bølgelinier paa rød Skjoldbund, senere, antagelig om
kring ved Aar 1600, blev den engelske Eenhjørning tilføjet, og Skjoldet 
blev deelt, saaledes at Eenhjørningen, paa blaa Grund, optager Skjoldets 
nederste, venstre Halvdeel og de tre Bølgelinier, paa rød Grund, den 
øverste, højre Halvdeel, skilte ved et gyldent Tværbaand fra øverste 
venstre til nederste højre Skjoldrand.

Hjelmtegnet blev samtidig Eenhjørningen imellem to Vesselhorn.
I det danske Rigsarkivs Seglsamling findes flere Lakaftryk af Vaabenel,

saaledes som det har været ført af Slægten her i Landet.

Siebmacher’s Wappenbucli, som i III Bind Vlllde Afd. omtaler Slægten Vaz-Vett og dens 
Vaabener, bemærker, at imod Afstamning fra Scliweizerslægten taler Vaabenet med de tre 
Bølgelinier og Eenhjørningen, som ikke har noget tilfælles med Graubundenerslægtens, der 
var ct kvadreret Skjold med to opstaaende, sammenløbende Svanehalse som Hjelmtegn. 
Begge Vaabener findes afbildede i Siebmachers Wpb Tavle 17.





JØRGEN DIEDERICH VETT,
tamfaderen til den Slægt, der er behandlet i del Følgende, er Søn 

i af GUSTAV VETT i Flensborg, og født der 1732.
Hans Daab er indført i Flensborg Set. Nicolai Kirkes Kirkebog saaledes:

1732 Dezember 7 
Gustavus Vetten ein Sohn 
GEORGE DIEDERICH.

Gevattern: Hl Lüders Organiste
Fr. Catharine Jacobs 

Liitge Lange.

Naar der i Kirkebogen staar George og ikke Jørgen eller Jürgen, saa 
skyldes det, at den, der har foretaget Indførelsen, har latiniseret Navnet 
Jørgen, paa samme Maade som han har latiniseret Faderens Fornavn 
Gustav til Gustavus1).

At Sønnens Navn var Jürgen, eller, som han sædvanlig kaldte sig 
her i Landet, Jørgen, fremgaar aldeles tydeligt af Sjællandske Register 
1783, Nr. 69, hvor Vett — i Anledning af at hans Udnævnelse til Etals- 
raad lyder paa Fornavnene Johan Diderich — gjør opmærksom paa, 
at delte er en Fejl, da hans Døbenavn er Jürgen Diderich.

Han er kommen her til Kongeriget som ungt Menneske. Ifølge 
Familieoptegnelser fra den Tid skal han forinden have studeret ved 
Universitetet i Kiel, og der særlig have lagt sig efter Studiet af fremmede 
Sprog, men da man ikke har kunnet konstatere, at han har afsluttet 
sine Studeringer, maa vi antage, at han allerede tidligt har forladt dem 
og givet sig til Handelen.

1) Man træffer af og til i danske Kirkebøger paa en saadan Latinisering af Navnene. 
Dette er. som saa meget andet, en Reminiscents fra den katliolske Tid.
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Her i Danmark hører vi først noget om ham, da han i Aarel 7754, 
altsaa 22 Aar gammel, ansættes som Assistent under I)et Kongelige 
Octroyerede Afrikanske Compagnie og udsendes til Marokko').

Her avancerer han hurtigt. Allerede samme Aar udnævnes han, der 
af sine Foresatte i en Indberetning karakteriseres som »en god og virk
som Kjøhmand«. til Faktor (Faktoribestyrer) for del af Compagniet 
nyoprettede Handelsfaktori i Rabat, og deels her, deels i Salee, hvor 
der ogsaa var etableret et Fak tori under Vetts Ledelse, virker han i 
seks Aar.

7767/ vender han tilbage til Danmark som en velslaaende Mand og 
begynder straks at tage fat for egen Regning, først som Kommissionær, 
senere, da Forretningerne tager større Omfang, som Grosserer.

Den danske Begjering, som igjennem Commerce Collegiet var godt 
kjendt med Vetts Virksomhed og Kvalifikationer, fik nu, da Handel og 
Skibsfart florerede, god Brug for hans sjældne Evner og betydelige 
Arbejdskraft, og den tøvede heller ikke med at sikre sig ham. Allerede 
i Begyndelsen af 1770p,,,e var han bleven Deputeret i Tallotteriet, og faa 
Aar efter er han dettes Generalrevisor. Omtrent samtidig vælges han til 
administrerende Direktør for Den Kongelige Grønlandske Handel, og 
senere, da denne gaar op i det nydannede Selskab Det Kongelige Danske 
Østersøeske og Guineiske Handels-Selskab, overgaar han til dette som dets 
1ste administrerende Direktør.

Som saadan og som Generalrevisor ved Tallotteriet virkede han til 
sin Død.

Under 18‘,e April 1781 var han bleven udnævnt til Justitsraad, den 
29,le Januar 1783 blev han »ved Cabinets Ordre«

Etatsraad »med Hensigt paa al den Omhyggelighed, som han har viist 
for det Compagnie, huis Administration har været ham betroet. «

Som man seer, var det en hurtig og smuk Karriere, men den kostede 
sin Mand Hclbreden.

Følger man, igjennem det Materiale, der paa saa mange om end 
ikke ganske let tilgængelige Maader staar til Baadighed, Vetts Færd, kan 
man ikke andet end lægge Mærke til den voldsomme Kraft, hvormed 
han, lige fra sin første Ungdom af, kaster sig ind i sine Virksomheder. 
Man seer tydeligt, at denne Mand vil noget, og at det for ham gjælder 
om al udrette saa meget som muligt, og fra at styre og lede, kort sagt

*) Vetts Forhold i Marokko har været Genstand for Kritik, hvorfor vi længere hen i 
nærværende Skrift (Siderne 23—27) giver en udførligere Redegjørelsc for dem.
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administrere, kan man ikke holde ham tilbage. Han vil ikke blot tjene 
Penge, han vil ogsaa fremad og opad, og delte ikke alene for sil eget 
Vedkommende men tillige for de Virksomheder, hvis Ledelse er ham 
betroet. Og han opnaar det Allsammen. men han slider sig samtidig op 
i Arbejdet.

Stillingen som Generalrevisor var forbunden med et betydeligt Ar
bejde. og man veed, at han varetog sine Forretninger med den største 
Omhu og Akurateese, herom er der Vidnesbyrd nok, og man skulde 
synes, at alene denne Deel af hans Virksomhed kunde give sin Mand 
nok al bestille, og saa al tænke sig, at han ved Siden heraf ledede og styrede 
det mægtige Handels Selskab, hvis Virksomhed og Virksomhedsomraade 
var af en Udstrivkning, som kun tinder sin Lige hos de største af vor 
Tids Foretagender. Det var hans Initiativ og hans Arbejdsduelighed, 
hvorpaa delte Selskabs heldige Udvikling skulde baseres, det var hans 
Kjøhmandsindsigt og Snille, det kom an paa; Alt, hvad han ellers havde 
omkring sig, var et vidtløftigt og tungt virkende Embedsmaskineri.

Selskabets Virksomhedsomraade strakte sig fra det nordligste Grøn
land til Afrikas Indre, fra Ijærne Steder bragte Selskabets Sejlfregalter 
kostbare Ladninger, som skulde handles eller fordeles til andre tjærne 
Pladser eller opmagasineres i Selskabets vældige Pakhuse, som vare af 
en Udstrivkning og Størrelse, som vor Tid kun har en beskeden Fore
stilling om igjennem de Rester af dem, der endnu findes imellem Told
boden og Set. Annæ Plads.

Tusinder af Mennesker virkede under hans Førelse, og Millioner af 
Rigsdaler forvaltedes af ham. I Smaal som i Stort var del paa hans 
Skuldre, al Arbejdet og Ansvaret hvilede.

Men den overdrevne Arbejdsydelse knækkede Manden. I en Alder 
af kun 50 Aar maa han give op. Han gjør det nødigt, det mærker man, 
men han er nødt til det: han kan ikke mere.

Den 28<le November 1782 indgiver han følgende Ansøgning til Kongen:

VDSKR1ET AE COMMERCE COLLEGIETS 
DANSKE FORESTILLINGER. 

JOURNAL LITE. T. 1782. SAG No. 1(178 
(i Rigsarkivet).

77/ det Kongl. General Land Oeconomie og Commerce Collegium.
»Efter at jeg in Februario 1778 igjennem den da værende Kongl. 

»Slats Balance Direction allernaadigst var bleven udnævnt til ad- 
»ministrerende Directeur for den forrige Kongelige Grønlandske
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»Handel, og jeg derefter, ved den under lsle Maj afvigte Aar skeete 
»Forandring i samme Qualité allernaadigst er bleven ansat ved den 
»Østersøeske og Guineiske Handel, saa bar jeg saaledes næsten i 
»4 Aar med al Flid forcstaael den mig allernaadigst paalagte Admini- 
»stration, men da den Østersøeske og Guineiske Handels store og 
»vidtløftige A flaires ere forbundne med mange Besværligheder, som 
»mit desuden svage Helbred ikke har Kræfter nok til at bestride, 
»saa har jeg allerede i sidst afvigte Julii Maaned ved bemeldte Handels 
»Høve Direction frasagl mig mit bavle Embede, for al fratræde samme 
»til førstkommende Nytaar. Min allerunderdanigste Ansøgning er 
»derfor herved, at Deres Kongelige Majestæt allernaadigst vilde appro
bere min Begjering og til benævnte Tiid allernaadigst dispensere mig 
»fra den hidtil havte Administration ved bemeldte Østersøeske og 
»Guineiske Handel.

Kiøbenhavn den 28,le Novhr 1782.
Allerunderdanigst

J. D. Vett.

Med denne Ansøgning følger Commeree Collegiels Forestilling til 
Majestæten, hvori det hedder:

»Hans (Velts) Flid, Indsigter og for Handelen fordeelagtige Em
beds Førelse er os i Almindelighed saaledes bekiendt, at vi ønskede 
hans Tjeneste fremdeles ved Handelens Administration. Men da han 

»formedelst svagt Helbred ikke har været at formaa til at vedblive 
»denne, saa see vi os nødsagede til al henstille hans Ansøgning til 
»Deres Majestæts allernaadigste Bønhørelse.

Forestillingen er underskrevet af

J. G. Mollke. E. Schiminelinann. Revenlloiv.
A. Mollke. Traid. Heinrich*.

Den 23<le December 1782 bevilliger Kongen Velts Ansøgning om Afsked.
Men det viser sig snart, at man ikke kan undvære Vett i det Øster

søeske Selskabs Administration. Blot han dog vil bistaa Direktionen 
(Bestyrelsen) ved dens ugentlige Møder, vil man være tilfreds, og der 
indsendes derfor under 4<le Maj 1783 følgende Forestilling til Kongen: 
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COMMERCE COLLEGIETS 
DANSKE FORESTILLINGER 

1783 No. 37 ,i Rigsarkivet)

A/lerunderdanigsl Forestilling.
I Anledning af den Tilladelse, som ved den 48de Art. udi Oc- 

troyen af 5te Juli 17(81 allernaadigst er forundt Directionen for det 
»Østersøeske og Guineiske Handels-Selskab til at foreslaa hvad som 
til bemeldte Handels Gavn eragles tienligt, har Directionen indgivet 

» vedlagte allerunderdanigste Forestilling om, at Etats-Baad Vett, der 
»siden dette Handels-Selskabs Oprettelse haver været anhetroet en 
vigtig Deel af Handelens Bestyrelse som administrerende Directeur, 

»og forestaaet samme med ligesaamegen Fliid og Iver som Fremgang 
»for Handelen, indtil han efter sin allerunderdanigste Ansøgning for- 
»mcdclst svagt Helbred under 23(,<‘ December sidstleden derfra i Naade 
blev løsladt, nu maatte indtræde i Handels-Directionen som 7dc Med- 

»lem, for at tage Deel udi Oberbestyrelsen af Selskabets Handel, 
»saaledes at han maatte være liige berettiget med enhver af de øv
rige 6 Directeurer til at give sin Stemme udi Directionens ugentlige 

»og exlraordinaire Forsamlinger, saavelsom til al tage saamegen Deel 
»i Handelens egentlige daglige Administration, som hans Helbred 
»tillader og som til Handelens Gavn eragtes fornødent og nyttigt, 
alt med selv samme Autoritæt over Handels-Selskabets Bctiente og 
med liige Betlighed til at eftersee og behandle Handelens Papiirer, 

»Bøger og Sager m. v., som enhver anden Medlem af Directionen. 
»Og haaber Directionen saa meget meere hertil Deres Majestæts 
»allernaadigste Approbation, som denne Forandring efter de alle
rede føjede Foranstaltninger ikke kommer til al medføre nogen 

»Bekostning for Deres Majestæts Gasse eller Byrde for Handelen.
»Da Etats Baad Vett har erklæret sig villig til al indtræde paa 

»denne Maade for fremdeles at bidrage til Handelens Bedste med 
al den Baadførsel og Deeltagelse i Forretningerne, som hans Hel- 
breed vil tillade, saa kan man fra Collegii Siide ikke andet troe, 
end at denne Forøgelse af Directeurernes Antal ved en Mands Ind

trædelse, der, som første Administrator, har haft den bedste Ledig
hed til at erhverve den nøyagtigste Kundskab om Handelens Drift
og Forfatning, jo vil geraade til Interessentskabets Bedste.

»Vel er det ved Oclrovens 3()le Post allernaadigst fastsat, at Han
dels-Selskabet ikkun skal have 6 Directeurer foruden den admini- 

»sirerende, men ligesom del allereede har behaget Deres Majestæt 
under 23de December f. A. allernaadigst at tillade en Forandring i
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»Handelens ved Octroyen befalede Administration, som nu maae 
»bestyres ved 2d‘ Administratorer i Steden for en administrerende 
»Directeur og en Med-Administrator: saa synes ogsaa dette Direc- 
»tionens Forslag at qvalificere sig saa meget meere til Deres Majestæts 
»forventede allernaadigste Biefald, som denne Forøgelse af Diree- 
»tionens Medlemmer ikkun er en interims Foranstaltning, hvorved 
»Octroyen ikke undergaar nogen væsentlig Forandring, som udenfor 
»dens nærværende Hensigt kunde blive til nogen bestandig Følge 
»for den tilkommende Tiid. Da nu hertil ogsaa kommer, at Direc- 
»tionen i Kraft af Octrovens 18de Art. er aulboriserel til al gjøre 
»allerunderdanigst Forslag om hvad, som eragles lienligt til Handelens 
»Gavn og Fremme, hvorunder dette Tilfælde efter de anførte Om- 
»slændigbeder ansees at henhøre, saa indstilles det allerunderdanigst 
»til Deres Kongelige Majestæts allernaadigste Resolution:

»Om ikke forrige Administrerende Directeur ved del Østersøeske 
»og Guineiske Handels-Selskab Etats Raad Velt maae udnævnes til 
»igjen al ind træde udi Directionen for denne Handel som 7de Med- 
»lem, paa den Maade og med de Rettigheder som foran ere nævnte, 
»dog saaledes, at denne Forandring, ligesom den, der forben ved 
»Deres Majestæts Allerbøveste Resolution af 23dc December f. A. er 
»samtykket, ikkun vedvarer indtil viidere eller saalænge indtil det 
»efter Omstændighederne kan ansees nyttigt for Handelen at sætte 
»dens Direction og Administration igien paa den ved Octroyen fore- 
»skrevne Fod.

General Land-Oeconomie og Gommerce Collegium 
den 4de May 17<S3.

E. H. Schimmelmann. P. H. ('Jassen. A. Hennings. 
E. n. d. Lühe.

Herpaa gav Kongen følgende Approbation:
»Vi approbere allernaadigst, at den forhen værende Administre-

»rende Directeur ved Vores octroyerede Østcrsøiske og Guineiske 
»Handels Selskab, Etats-Raad Vett, maa igien indtræde i Handels- 
»Directionen, som 7de Medlem for at tage Deel i Oberbestyrelsen af 
»Selskabets Handel, saaledes al han maae være lüge berettiget med
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»enhver af de øvrige 6 Directeurer til at give sin Stemme udi Di- 
»rectionens ugentlige og extraordinaire Forsamlinger, saavelsom til 
»attagesaa meegen Deel i Handelens egentlige daglige Administration, 
»som hans Helbreed tillader og til Handelens Gavn eragles fornødent 
»og nyttigt, Alt med den selv samme Au tori tæt over Handels Sel- 
»skahels Beliente og med liige Rettighed til at eftersee og behandle 
»Handelens Papiirer, Bøger og Sager m. v. som enhver anden Med- 
»lem af Directioncn, dog saaledes, al denne Forandring, ligesom den 
»der forhen ved Vores Resolution af 23(le Dechr. f. A. Allernaadigst 
»er samtykket, ikkun vedvarer indtil videre, eller saa længe, indtil 
»det efter Omstændighederne kan ansees nyttigt for Handelen at 
»sætte dens Direction og Administration igjen paa den ved Octroven 
»foreskrevne Fod.«

Christiansborg, den 5te May 1783.

Christian Rex.

E. H. Schimmelmann. P. H. Classen,
A. Hennings.

Wendelboe.

Bedre Vidnesbyrd om Vetts Dygtighed og Uundværlighed kan næppe 
tænkes; der oprettes el helt nyt Embede for ham i Selskabet, hvorved 
der gives ham Sæde i Bestyrelsen, men med Myndighed som admini
strerende Direktør. Man opnaar paa denne Maade at udnytte hans 
sjældne Evner til det Sidste. Og havde man kort i Forvejen tøvet med 
at bevillige Vetts Afsked, saa skynder man sig saa meget mere nu med 
at gjenindsætte ham: allerede Dagen efter Collegiets Forestilling appro
berer Kongen Forslaget.

Endnu en kort Tid forundtes del Veti at leve og virke for det Sel
skab, han havde været med til at starte og hvis heldige Virksomhed 
han havde ledet; men Kræfterne vilde ikke mere: den 19. Marts 1785 
døde han 52 Aar gammel.

Han efterlod sig Hustru og seks Børn — en Datter, der blev gift 
med den bekjendte Pædagog og Stifter af Skaarup Seminarium, Dr. phil. 
Amtsprovst Wedel, og fem Sønner, hvoraf de fire blev Officerer.
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Hans Hustru, Dorothea Margrethe Sachmann, flyttede kort efter 
Mandens Død til Næstved, hvor hun kjøhte Ejendom og boede, saa- 
længe Sønnerne gik til Skole paa Herlufsholm. Ved Folketællingen for 
Næstved 1787 er hun og hendes Husstand opført saaledes i Skemaet:

DORTHE MARGRETHE VETT, 44 Aar, Enke Frue, 1ste Egteskab efter 
Etats Raad Vett, lever af sine Midler.

MARIA SOFIE, 18 Aar 
JØRGEN DIDERICH, 14 
CHRISTIAN DIDERICH, 
HENDRIK DIDERIK, 
JOHAN DIDERIK, 
FRIDERICH DIDERIK,

Aar
11 Aar,1) (12 Aar)1)
9 Aar, ( 7 Aar)
7 Aar, ( 3 Aar)
3 Aar, (10 Aar)

Maria Holst, 22 Aar, Broder Dater.
Dorte Kirstine Vedel. 22 Aar, Kammerpige. 
Hans Christ Didriksen, 27 Aar, Informator.

Ana Møller, 25 Aar,
Leene Niclsdater, 26 Aar, 
Bodil Eriksdater, 17 Aar, 
Niels Christophersen. 26 Aar.

Tjenestefolk.

hendes
Børn.

l) Aldersangivelscrne lier er ikke rigtige, hvad der vistnok kommer af. at Tru Vett ikke 
selv liar udfyldt Skemaet. Vi liar tifojet den rigtige Alder.
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JØRGEN DIEDRICH VETT
I

DET KONGELIGE OCTROYEREDE AFRIKANSKE COMPAGNIES 
TJENESTE.

Det Kongelige. Octrogerede Afrikanske Compagnie var et Handelsselskab 
med det Formaal al drive Handel paa Marokko. Det var allerede 

bleven oprettet i Aaret 1751 — dog uden Octroy — og havde siraks 
begyndt sin Virksomhed, saaledes at det i Foraaret 1751 kunde sende 
tre Handelsskibe afsted, og den danske Regjering støttede Foretagendet 
ved at lade to Fregatter ledsage Skibene. Men først fire Aar herefter, 
den 31tc Marts 1755, opnaaede Compagniet at faa Kongelig Oetroy.

Compagniet arbejdede i sytten Aar. Ved Proclama af 20de Maj 1768 
opløstes det, og Handelen paa Marokko blev frigiven.1)

I omtrent syv Aar, fra 1751 til 1760, inclusive, var Vett ansat i dette 
Kompagnis Tjeneste i Marokko. Hans Forhold i dette Tidsrum har paa 
forskjellig Maade været underkastet Kritik, og da denne har været frem
sat paa en saadan Maade, at den bliver ganske vildledende og af Folk, 
der hverken har haft Ret til eller Forstand paa at behandle Kjøbmands- 
sager, vil det være nødvendigt, at vi beskæftiger os noget med den.

Hvad man med Sikkerhed ved om Vett i disse Aar er følgende. 
1754 ankommer ban til Marokko og begynder sin Virksomhed

som Assistent hos en af de to Fakloribestyrere Butler eller Valther, 
enten i Sally eller i St. Crux (Agadiij. Men han er kun en kort Tid 
i denne underordnede Stilling, og endnu samme Aar blev han Re- 
slgrer af det nyoprettede Faktori i Hahat.

Vett, som paa dette Tidspunkt kun er 22 Aar gammel, karakteri
seres i en Indberetning af Butler som »en god og virksom Kjøbmand«.

1755. Marokkos Regent, Prins Mulutmed ben Abdallah, havde 
ønsket, at der blev oprettet et Faktori i Byen Sala, der laa paa den 
anden Flodbred lige over for Rabat. I den Anledning kaldes Vett 
paa Regentens Befaling til Sala, for paa Stedet at drøfte Sagen med 
ham og ordne de herunder hørende Forhold. Faktoriet oprettes og fra 
nu af og til han i 1760 forlader Landet, er Vett Faktoribeslgrer i Sala.
l) Se Dr. Jens Lassen Rasmussen: »Det under Kong Frederik V oprettede Danske Afri

kanske Kompagnies Historie^. Kjøbenhavn 1818.
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I Indberetninger fra den Tid omtales Sala (eller Salee, som det 
ogsaa kaldes) som »et farligt og af alle kristne Potentaler forhadt Sted«.

1756. Efter at der adskillige Gange, blandt Andre ogsaa af Ma
rokkos Regent, var bleven klaget over, at Faktoribestyrerne handlede 
paa egen Haand og berigede sig paa Kompagniets Bekostning, be
stemte Direktionen i Kjøbenbavn sig til at sende Kammerjunker og 
Kapitain Kaas til Marokko for paa Stedet al undersøge Faktoribesly- 
rernes Forhold. Kaas havde i sin Instruks, der var dateret 5le April 
1756, Ordre til med sit Orlogsskib at gaa direkte til Sala, og der at 
lade Velt komme til sig forsi, for at ban af ham kunde blive sat ind 
i Forholdene, forinden ban drog videre og begyndte Undersøgelserne 
hos de to Bestyrere i Sally og SI. Grux.

Den 14de Juni 1756 ind træller Kaas i Sala, Veti kommer straks 
ombord til barn og taler fortroligt med barn. Samme Aar bar Prinsen 
anklaget Vett for intenderet Toldsvig. Det viser sig, at denne Anklage 
er aldeles grundløs, og del lykkes da ogsaa den danske Konsul at 
faa Prinsens Mistanke fjærnet.

1757. Vett udtaler sig i et Brev af 15de April 1757 til Kaas i 
Kjøbenbavn i Fortrolighed om forskjellige Forhold der ovre. Kaas 
lader Vetts Meddelelser gaa videre til Bernstorf, som ogsaa lager 
Hensyn til Vetts Forestillinger.

1760. Kaas har atter været udsendt til Marokko. Der er nu 
bleven ansat en ny Faktoribestvrer i Sala, og Vett forlader Marokko 
og rejser hjem med Kaas.

1761. Nogen Tid efter sin Hjemkomst arresteres Vett i Kjøben
bavn. Ved den herefter foretagne Undersøgelse fandt man ud, at 
Velt havde drevet utilladelig Handel«. Han tik derfor sin Afsked 
af Kompagniets Tjeneste imod at afgive skriftlig Forsikring om, at 
han ikke vilde befatte sig med nogensomhelst Compagniets Handel 
mere«.

Endvidere maatte han betale Kompagniet 6422 Rigsdaler.

Da der ikke var rejst Tiltale mod Vett, hvad var saa Hensigten med 
denne skarpe øg hensynsløse Fremgangsmaade? Den var at fravriste 
Vett saa meget som muligt af Byttet og saa, og det bar maaske været 
Hovedgrunden, at hinde Hænderne paa ham, saa at han ikke optraadte 
som Konkurrent til Kompagniet. Erklæringen, som Vett maa afgive om, 
at han ikke i Fremtiden vil drive nogen Handel, som støder sammen 
med Kompagniets, taler jo lydeligt nok herom. Vetts Arrestation sker 
heller ikke umiddelbart efter hans Hjemkomst, men først Maaneder
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efter: i denne mellemliggende lid har man gjort den Opdagelse, at 
Vett har tjent Penge i Marokko, Misundelse og Sladder har skaht en 
Forestilling om, at hans i det fjærne samlede Formue har været umaade- 
lig, og Vett selv har naturligvis siden Hjemkomsten ikke ligget paa den 
lade Side, men har udnyttet sit Kjendskab til den oversøiske Handel 
paa hedste Maade. Dette har været generende for Kompagniet og man 
har saa forsøgt el Opgjør med Vett, men han har ret naturligt ikke 
saadan uden Videre villet allevere, hvad han møjsommeligt har fortjent 
eller villet lade sig frarive Retten til at udnytte sine Handelserfaringer. 
Da man ingen Vegne har kunnet komme med ham, opnaar man Til
ladelse til at lade ham arrestere og paa denne Maade er Vett ret hurtigt 
falden til Føje. (Man log det paa den Tid ikke saa nøje med at arre
stere Folk. selv højtstaaende Personer, naar man vilde have noget ud 
af dem. Del gik saaledes ikke selve den i 1750 til Marokko udsendte 
Gesandt, Oherstlieutenant af Ingeniørkorpset Johan Baptist Longuevillc, 
bedre: han blev, ved sin Tilbagekomst til Kjøhenhavn 1753, ogsaa arre
steret, og han havde dog saavist ikke beriget sig selv paa nogen Maade.)

At Faktoribestvrerne i Marokko har drevet Handel paa egen Haand, 
og at de har tjent Penge ved saadan Handel er uden for al Tvivl: men 
at karakterisere deres Forhold som bedragerisk, gaar ikke an. For 
Faktorihestyrer Butlers Vedkommende kan der maaske være Tale om, 
at han kan være gaael for langt over Stregen, for Valthers og Vetts 
Vedkommende har dette ikke være Tilfældet.

Gang paa Gang er Kompagniet og Regjeringen i Kjøhenhavn bleven 
gjort opmærksom paa, at Faktoribestg rerne arbejdede paa egen Haand, 
og Gang paa Gang har man ved særlige Udsendinge, der har været 
udstyrede med udstrakt Myndighed, overbevist sig om, at dette var Til
fældet, men man har desuagtet ikke en eneste Gang skredet ind imod 
dem eller forbudt dem det: man har været ganske paa det Rene med, 
at disse Forhold ikke kunde være anderledes.

Hele denne store Bedrift, Marokkos samlede Udenrigshandel, dets 
Ind- og Udførsel, Toldafgifterne, fremmede Priser (opbragte Skibe) og 
meget andet administreredes af disse tre Faktorihestyrere, hvis Virksom
hed paa ingen Maade støttedes hjemmefra, snarere ofte hæmmedes ved 
en vidtløftig og kjedsommelig Kontorpraksis.

Det er særlig Faktoribestyrernes Optræden i Aaret 1758, der er bleven 
kritiseret, fordi de her handlede ganske egenmægtigt. Men deres Handle- 
maade var aldeles utvivlsomt dikteret dem af den haardeste Nødvendig
hed: de maatle selv tage Beslutninger, der var ikke andet for dem at
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gjøre. Kejseren af Marokko var død, og Krigen imellem England og 
Frankrig var udbrudt. Forpagtningsafgiften for Tolden, som den danske 
Stat skulde betale Marokkanerne, var udebleven; den var forlamgst for
falden til Betaling, men fra Danmark var der ikke sendt Dækning. Den 
nye Kejser trængte paa, ikke alene for at faa Dækning for, hvad der 
var forfaldent, men ogsaa for al faa Fornyelsen af Forpagtningskon
trakten bragt i Orden. Som man kan forstaa, var Faktoribestyrernes 
Stilling ganske overordenlig vanskelig under disse Forhold: Alt beroede 
nu paa disse tre Menneskers Konduite. Men som de Gang paa Gang 
tidligere havde vist sig Situationen voksen, saaledes lykkedes det dem 
ogsaa denne Gang at faa en Ordning tilvejebragt paa saa gode Vilkaar, 
at baade Danmark og Marokko kunde være tjent med den.

At disse Mennesker, paa hvis Skuldre saa uhyre meget var lagt baade 
af Arbejde og af Ansvar, ikke har følt sig tilfreds med kun at være 
henvist til en, maaske endda beskeden Gage som Løn for deres An
strengelser, er saa aabenbart indlysende, at man skulde synes, at en 
nærmere Redegjørelsc herfor var ganske overflødig. I Kompagniets 
Kontorer og i Regeringskontorerne i Kjøbenbavn vidste man god Re- 
sked med, at Faktoribestyrerne drev privat Forretning ved Siden af 
Kompagniets, herom havde de til forskjellige Tider udsendte »Commis
sairer« afgivet udførlige Rapporter, men hverken Kompagniet eller Re- 
gjeringen eller dens udsendte Kommissærer vides at have gjort Indsigelse 
herimod endsige forbudt det.

Selvfølgelig har Vett ogsaa været med til at udnytte Forholdene. Han 
har, som den smarte Kjøhmand, han var, ikke været længe om at op
dage, at der var falden en stor og gylden, marokkansk Frugt i den 
danske Turban, men han har ogsaa lidt efter lidt indseet, at til nogen 
synderlig Fordeel for det Kompagni, han arbejdede for, vilde den aldrig 
kunne blive. Netop fordi det var den danske Regjering, der stod bag 
ved Foretagendet, lod det sig ikke gjøre at hjemføre Fortjenesten til 
Kompagniet. Marokkos Regent, Prins Muhamed, var selv en altfor snu 
Kjøhmand til, at det lod sig gjøre. Han pressede Rigel, Kongen og Re- 
gjeringen, Kompagniet og Enhver, han kunde faa fat paa for Presenter 
og Dueører i en Grad, som var ganske forbløffende, ban forstod at faa 
noget ud af det Privilegium, han havde tilstaaet Danmark, han kunde 
behandle baade Cancellie og Commissairer til den største Fordeel for 
ham selv. Med Faktoribestyrerne var del derimod ikke saa let; her, 
hvor Kjøhmand stod overfor Kjøhmand, trak ban det korteste Straa. 
Dette mærkede han og derfor klagede han til Kjøbenbavn over dem. 
Disse forstod saa udmærket godt at forvalte hans Handel, saa denne 
gav i hvert Fald dem god Fortjeneste. Ikke saaledes at forstaa, al 
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Kompagniet ikke ogsaa tjente Penge, del tjente gjennem mange Aar store 
Summer ved Handelen paa Marokko, men det sled Fortjenesten op i 
en vidtløftig og upraktisk Administration og i en forfjamsket Bortødslen 
af Gaver til Marokkos snedige Regent.

Vett har klart seel, hvad det drejede sig om: Cancellierne og Golle- 
gierne i Kjøbenhavn evnede ikke at tage Profitten, Faktoriheslyrerne 
var denne Opgave voksen.

Og saa handlede de løs. Skibe kom og Skibe gik, Varer indladedes 
og Varer udlossedes, fremmede Priser toges og deres Ladninger beslag- 
lagdes, Alt til betydelig Indtægt for Prinsen, der vidste at sikre sig sin 
Andeel i Fortjenesten, fordi Forstaaelsen af, hvorledes man bar sig ad 
hermed ikke laa over hans Evner. Men den mere geheime Geschäft, 
den, der fordrede et stærkere udviklet Kjøhmandssnille end det, hans 
mørke Majestæt sad inde med, den besørgede Faktoriheslyrerne, og den 
var ikke saa ringe endda. Det var dog, naar Alt kom til Alt, den hvide, 
danske Mand, der stak Fortjenesten i sin Lomme, hvorved den alligevel 
kom hans Fædreland til Gode.

For det maa i denne Forbindelse stærkt fremhæves, at den Fortjeneste, 
der her er Tale om, aldrig nogensinde vilde være tilflyd! den danske 
Hegjering eller nogen dansk Institution, den vilde aldeles utvivlsomt være 
lilfaldel Marokkos griske og entreprenante Fyrste, om ikke vore foretag
somme Mænd havde sikret sig den.

Vett førte Udbyttet af sin Foretagsomhed med sig hjem, og at dette 
bragte ham og det Land, han tilhørte, Fordeel, viser Udviklingen i Vctts 
senere Liv tydeligt. Men forinden han kunde begynde at virke med de 
Midler, han ved sin Flid og Agtpaagivenhed selv havde tilvejebragt, 
fravristede Landet ham en betydelig Deel af dem. Om delte skete med 
god Ret, eller om der ikke snarere laa en uberettiget Hensynsløshed til 
Grund derfor, herom kan der dog vistnok disputeres.
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Elatsraad Jørgen Diedrich Vetts lslc Hustru

MARIA SOPHIA ROHDE.

Hendes Fødsel og Daab er det ikke lykkedes os at linde. Vi veed 
altsaa foreløbig ikke, hvor eller naar hun er født eller hvem hendes 

Eorældre var. Hun hørte til den hekjendle og her i Kjøbenhavn ret 
udbredte Vinhandlerslægt Rohde, men om hun er født i Kjøbenhavn, 
er tvivlsomt. Vi har kun een Aldersangivelse paa hende, det er den 
ved hendes Død i Juni Maaned 1773 opgivne: hun er da 60 Aar gammel 
og skulde saaledes, hvis denne Aldersangivelse er rigtig, vtvre [ødt 1713. 
Er den rigtig, saa var hun 49 Aar, da hun blev viet til den da 30aarige Velt.

Hun havde Søskende. Vinhandler ved Børsen Johannes Rohde, Vin
handler Jacob Kohde og vistnok ogsaa Vinhandler Bartholomæus Rohde 
(født ca. 1723) vare hendes Brødre, og Margrethe Rosenmever Rohde 
(født ca. 1720), der var gift med Vinhandler og Raadmand Aage Kaashøl, 
var hendes Søster. Maaskc var Maria Sophia den ældste af disse Søskende. 
Ved Kopskatten 1762 er lnm i Huset hos Elatsraad Just Eahritius i 
Borgergaden No. 193. Paa samme Tid boer Vett hos Kaashøls i Mynter
gade No. 52 og i deres Hjem fandt ogsaa Maria Sophias og Vetts Vielse 
Sted den lslc December 1762. Korlover for hende var Broderen Johannes 
Rohde, Kaashøl var Forlover for Vett.

Maria Sophia døde af Tæring den........ luni 1773 Klokken Fem om
Eftermiddagen. Hun blev begravet den ls,e Juli i Trinitatis Kirke i Kirkens 
søndre Gang.

Ægteskabet var barnløst, dette fremgaar ogsaa tydeligt af Sjællandske 
Register 1771—1773, Sag No. 99, Side 856, hvor der er Kgl. Konfirmation 
paa Testamente af 16 Okl 1772 (konfirmeret 1773) imellem Negotiant 
i Kjøbenhavn Jørgen Diderich Vett og Hustru Maria Sophie Vett født 
Rohde. I Testamentet erklærer Ægtefællerne, at de »cy af Gud ere for- 
leenet med Livsarvinger«.
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Etatsraad Jørgen Diederich Vetts 2den Hustru

DOROTHEA MARGRETHE RIIRER eller SACHMAN.

Heller ikke hendes Fødsel eller Daab er det lykkedes os at finde, ja 
vi ved i Grunden mindre om hendes Herkomst end om Vetts første 

Hustrus. De ældste, sparsomme Optegnelser om den Vettske Slægt har 
nok en Bemærkning om, at hun var en Datter af Proprietær Sachmann 
til Krogstrup, men den har vist ikke ret meget paa sig og med de Ten
denser til Udsmykning af Slægtsforholdene for Øje, som disse Optegnelser 
ere saa rige paa, bliver den snarest værdiløs og mest skikket til at bringe 
yderligere Forstyrrelser ind i de Forhold, der for hendes Vedkommende 
ere saa uklare i Forvejen. Selv hendes Død — ja vi har den, men naar 
den fandt Sted og hvor, det er til nu en Gaade for os.

Hendes Vielse til Velt har vi dog, men denne Kjendsgjærning gjør 
næsten Mysteriet endnu større, for den bringer Usikkerhed med Hensyn 
til selve hendes Navn.

Af Vor Frue Kirkes Vielsesprotokol fremgaar, at
»den 27(le April Ji7!t viedes i Huiisei (i Hjemmet) Hr. Jørgen Erideric
»(skal være Diederich) Vett, Grosserer, Enke Mand, og Jomfru Doro-
»thea Margrete Hiiber fra Nye Torv.
Her viser sig for første men ogsaa eneste Gang et Slægtnavn, som 

vi kun træffer paa dette Sted: aldrig nogensinde senere, hverken hvor 
hun er nævnt som Moder i Daabsprotokollerne eller paa anden Maade 
forekommer del. Overalt, undtagen netop her ved Vielsen, kaldes hun 
Dorothea Margrethe Sachman eller Sachmann, en enkelt Gang kan det 
forekomme stavet med Z. Havde hun endda været gift før, saa kunde 
man have tænkt sig, at et af Navnene var Enkenavn, men hun kaldes 
jo udtrykkelig Jomfrue ved Vielsen.

Alle tænkelige genealogiske Kilder og Hjælpemidler har været prøvet 
og anvendt for at finde ud, hvem hun var, og hvor hun kom fra, men 
Alt har været forgæves.

Ogsaa over hendes Død og Begravelse hviler Taagerne. Vi har Be- 
kjendtgjørelse om, at hun er død, men hvor denne Død fandt Sted og 
naar den fandt Sled, hvor hun blev begravet og naar hun blev begravet, 
herom veed vi intet.

I Fyens Stiftstidende No. 10 for 20de Januar 1809 findes følgende Be- 
kjendtgjørelse:
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Al min Svigermoder Etatsraadinde 1). M. Veti er ved Døden af-
»gaaet, bekjendtgjøres paa mine Svogres, min Kones og egne Vegne
»for Bekjendlere, Slægt og Venner af

Vedel
Amtsprovst i Svendborg Amt.

Der er vel, efter denne Bekjendtgjørelse at slutte, ingen Tvivl om, at 
hun er død i Januar Maaned 1809, men ud over dette, giver Bekjendt- 
gjørelsen ingen Besked.

Ogsaa for hendes Vedkommende har vi, med Hensyn til hendes Fødsels- 
aar kun en enkelt Aldersangivelse at holde os til, og den er maaske endda 
ikke paalidelig. Den forekommer i Folketællingen fra 1787 for Næstved, 
hvor hun den Gang boede og ejede Ejendom, formodentlig af Hensyn 
til Sønnerne, som gik i Herlufsholms Skole. En Afskrift af det paagjæl- 
dende Sted i Folketællingsskemaet lindes Side 22 og som man seer, er 
hendes Alder der opgivet at være 44 Aar. Herefter skulde hun altsaa være 
født 17'hi og have været 31 Aar gammel, da hun blev viet til den da 
42aarige Veti.

Om hun var Moder til Velts to førstfødte Børn, Maria Sophia, der 
var født 16‘,e April 1769. og Jørgen (Georg) Diderich, der var født 2l)(,e 
Septhr. 1772, begge paa Den Kgl. Fødselsstiftelse, opklares vel aldrig. Det 
er dog sandsynligst, at hun var det1). Hun holder ogsaa sit Barnebarn, 
Maria Sophias Søn Georg Didrik Sofus Wedel over Daahen den 10<Ie 
August 1796 i Skaarup Kirke2).

Men fra dette Øjeblik af forsvinder ogsaa ethvert Spor af Elatsraad- 
inden. Hun synes ikke al have haft Bopæl i Kjøbenhavn, og hun er 
heller ikke død her. Skaarup Kirkebog har ikke hendes Død, og ret 
besynderligt maa det vel siges at være, at det ikke er hendes Børn, der 
bekjendlgjør hendes Død.

Den 15dc April 1785 faar Etatsraadinde Vett Kgl. Bevilling til at for
blive siddende i uskiftet Bo (se Sjællandske Register 1785 No. 304 i 
Rigsarkivet).

Den 13(,e Marts 1789 gives der Frue Dorothea Margaretha Zaehmann, 
afgangne Etatz Raad Jørgen Diderich Wells Efterleverske, Bevilling til, 
at hun, uagtet hun boer i Næstved, maa holde Samfrænderskifte i Kjøben
havn. Af Bevillingen fremgaar det, at hendes afgangne Mand ingen 
Slægtninge her har, som efter Loven kunde være Børnenes Formynder.

(Se Sjællandske Register No. 78. 1788 1789 No. 194 i Rigsarkivet).
Se omslaaendc, Side 31 i Sam frænder Skiftet.

1 Ved denne Lejlighed har Amtsprovsten, hendes Svigersøn, selv tilføjet i Kirkebogen, at 
»min Svigermoder, Etatsraadinde I). M. Vett bar ham«.
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16de Juni 1789 lod Fru Dorothea Zachmann forevise for Hof-og Stads
retten i Kjøbenhavn et efter hendes afdøde Mand, Etatz Raad Jørgen 
Didrich Vett, forrettet Samfrænder Skifte Brev imellem hendes med ham 
avlede 6 Børn. Disse ere i Skiftet nævnte saaledes:

Maria Sophia Vett født den 16de April 1769 
Jørgen Diderich » » » 21de Sept. 1772 (20/h 1772)
Christian Diderich » » » 29de Juni 1775
Friderich Diderich » » » 2den Marts 1778 (1777)
Henrich Diderich > » » 2den Oklbr. 1780 (1779)
Johan Diderich » » 22de April 1784.

(Se Hof- og Stadsrettens Designationer over foreviste Samfrænder- 
skiftebreve m. m. 1771—1800 No. 36 i Landsarkivet).

Et Halvlys hviler over Episoderne i hendes Liv fra Først til Sidst. 
Vi har forsøgt, igjennem et stort Arbejde at klare det op, men det er 
kun for en Deel lykkedes. Resten maa vi overlade til Fremtiden og til 
dem, der vil fortsætte der, hvor vi har maattet slippe.
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STAMTAVLE





JØRGEN DIEDERICH VETT
Grosserer i Kjøbenhavn. Etatsraad. Generalrevisor ved Tallotteriet. 
Administrerende Direktør for Kongelig Grønlandske Handel. Admini
strerende Direktør for Kongelige Danske Octroyerede Østersøeske og 

Guineiske Handels Selskab.
Født i Flensborg 1732, døbt Flensborg Set. Nicolai Kirke 7/i2 1732, 

død Kjøbenhavn 19/s 1785, begravet Garnisons Kirke 29/3 1785.
Viet lste Gang Kjøbenhavn, Trinitatis Kirke, */« 1762 til

MARIA SOPHIA ROHDE,
født............. •.............................. ca 1713, døbt............................................
død Kjøbenhavn 27/e 1773, begravet Trinitatis Kirke ‘A 1773.

Viet 2den Gang Kjøbenhavn, Vor Frue Kirke, 27/< 1774 til

DOROTHEA MARGRETHE SACHMAN,
født.............................................. ca 1743, døbt
død.........................................Januar 1809, begr.
Børn: i lsle zEgteskab var der ingen Børn, 

i 2det Ægteskab 7 Børn (1—7):

1. MARIA SOPHIA VETT, født Kjøbenhavn 1HA 1769, døbt Kjøben
havn F. S. 16/t 1769, død Taarnemark 13A 1844, begravet Fuirendal 
2,/s 1844. Viet Kjøbenhavn, Vor Frue Kirke 10/s 1792 til dr: phil: 
Amtsprovst PETER AUGUST WEDEL. 10 Børn, se Side 37—38.

2. JØRGEN (kaldet GEORG) DIDERICH VETT, Major, født Kjøben
havn 20/ø 1772, døbt Kjøbenhavn F. S. 24/ø 1772, død Kjøbenhavn 6/< 
1842, begravet Garnisons Kirke 9-i 1842. Viet Skaarup 21A 1809 til 
MARIE NORGREEN. 1 Barn, se Side 41.

3. CHRISTIAN DIDRIC VETT, født Kjøbenhavn 29/e 1775, døbt Vor 
Frue Kirke 2/s 1775. Menes at være død som ung i Ostindien eller 
paa et Togt dertil.

35



4. FRIDERIC DIDERIC VETT, cand: juris, Premier Lieutenant, Borg
mester, Justitsraad, født Kjøbenhavn 2/s 1777, døbt Vor Frue Kirke 
12/s 1777, død Kjøbenhavn 19/io 1844, begravet Vor Frue Kirke 28/io 
1844. Viet Kjøbenhavn, Garnisons Kirke V« 1804 til ELSE CHRI
STINE MARGRETHE LETH. 15 Børn, se Side 47-49.

5. HENRIC DIDERIC VETT, Major, født Kjøbenhavn 2/io 1779, døbt 
Vor Frue Kirke 14/io 1779, død Set Georg bei Hamburg */« 1834.
Viet............. ll/7 1812 til LOUISE ELEONORE SOPHIE WILHEL-
MINE AMALIE von BCLOW. 2 Børn, se Side 81.

6. GUSTAV DIDERIK VETT, født Kjøbenhavn, døbt Garnisons Kirke 
9A 1781, død Kjøbenhavn Mai 1781, begravet Garnisons Kirke 21/s 1781.

7. JOHAN DIEDRICH VETT, Major, født Kjøbenhavn 22A 1784, døbt 
Garnisons Kirke 8% 1784, død Faaborg 1854, begravet Faaborg 
19/7 1854, viet Skaarup 2,/2 1809 til MARIE TORNØE. 5 Børn, se 
Side 91.
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Fra Side 35.

MARIA SOPHIA VETT.
Født Kjøbenhavn 16A 1769, døbt Kjøbenhavn F. S. 16A 1769, død

Taarnemark 13A 1844, begravet Fuirendal sl/2 1844.
Viet Kjøbenhavn, Vor Frue Kirke, 19/s 1792 til

PETER AUGUST WEDEL,
cand: theol: cand: philol: doctor philosophise. Sognepræst til Skaarup og 
Tved, Amtsprovst for Svendborg Amt med Bang som Biskop, R. af Dbg. 
og D. M. Stifter af og Forstander for Skaarup Seminarium.

Født Kjøbenhavn 2B/> 1768, døbt Vor Frue Kirke 3% 1768, død Skaa
rup 23/r, 1842, begravet Skaarup 3% 1842. 10 Børn: (1 — 10).

1. SEVERIN HENRIK AUGUST WEDEL, Gencraldecisor, Conferents- 
raad, født Allesø 2H/i 1793, død Kjøbenhavn */n 1881, begravet Trini
tatis Kirke ,5/n 1881, viet Kjøbenhavn, Garnisons Kirke, 3/is 1822 til 
NICOLINE JOHANNE HANSEN. 7 Børn.

2. DORTHEA MARGRETA AUGUSTA WEDEL, født Skaarup 2‘/io 1795, 
døbt Skaarup 5/u 1795.

3. GEORG DIDRIK SOPHUS WEDEL, Ejer af Hessel, Skovejer og 
Proprietær til Vedelsbo, født Skaarup 1796, døbt Skaarup 10/s 1796, 
død Vedelsbo 2/s 1868, begravet Vinding lw/s 1868, viet Aalsø 24/4 1837 
til ELLEN MARIE LANNG. 6 Børn, maaske tiere.

4. MARIE SOFIE FREDERIKKE WEDEL, født Skaarup 20/n 1797, 
døbt Skaarup 12/i 1798, død Skaarup 30/i2 1871, begravet Skaarup 
8/i 1872, viet Skaarup 27/< 1834 til Proprietær, senere Lærer og Kirke
sanger i Avernakø JOHAN CHRISTIAN KONGSTAD.

5. JUDITHE SEVERINE AUGUSTA WEDEL, født Skaarup 25/s 1799, 
døbt Skaarup 20A 1799, død Skaarup Juli 1799, begravet Skaarup 17/? 
1799.
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6. LOUISE AUGUSTE NICOLETTE WEDEL, født Skaarup lß/5 1800, 
døbt Skaarup ”/« 1800, død Vintben ’%« 1878, begravet Eøvling 7/i 
1879. Viet Skaarup % 1833 til Forvalter paa Mattrup, senere Gaard- 
fæster paa Vaabensbolm HANS LUND FRIIS (1 Barn).

7. MAREN PERETTE AUGUSTA WEDEL, født Skaarup 22/2 1802, 
døbt Skaarup 2/i 1802, død Kjøbenhavn 27/e 1869, begravet Frederiks
berg 6/» 1869. Viet Skaarup 28/i 1832 til Katechet, senere Sognepræst 
til Gloslunde ANDERS JØRGEN NIELSEN. (7 Børn).

8. ANDREA SEVERINE EMILIE WEDEL, født Skaarup ,6/s 1805, 
døbt Skaarup 17/e 1805. Hun lever— ugift — 1850 og er da i Huset 
hos sin gifte Søster paa Vaabensbolm.

9. JOHANNE KRISTIANE ERNESTINE WEDEL, født Skaarup 24/i 
1808, døbt Skaarup ‘"/s 1808, død Kjøbenhavn 28/io 1857, begravet Vor 
Frue Kirke 28/io 1857. Viet Skaarup 28A 1831 til Vinhandler i Kjøben
havn ANDERS HVIDBERG HANSSEN.

10 ANDERS PETER AUGUST WEDEL, cand: phil: Lærer ved Borger
skolen i Slagelse, fodt Skaarup l6/< 1809, døbt Skaarup 22/s 1809, død 
Slagelse 25/ø 1872, begravet Slagelse, Set Michels Kirke, S0/9 1872. Viet 
Slagelse 19/6 1858 til INGER EMILIE HERMANDINE GRIMSTAD. 
3 Børn.
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MAJOR GEORG DIDERICH VON VETT OG HUSTRE MARIE EØDT NORGREEN
SAMT DERES ENESTE SØN, DEN SENERE GENERALMAJOR GEORG DIDEKICH KASPEK VETT





Fra Side 35.

JØRGEN DIDERICH — men altid senere kaldet 
GEORG DIDERICH von VETT.

Under Navn af Baron de Vetz gjorde han Tjeneste ved Duke of Yorks 
Husarer i England under Napoleonskrigen.

Student Kjøbenhavn 2% 1790. Stabskapitain og Kompagnichef. 2l/s 1824 
afskediget med Majors Karak teer. Forfatter1).

Født Kjøbenhavn, F. S. 20/9 1772, døbt Kjøbenhavn F. S. 21/o 1772. 
Død Kjøbenhavn Vi 1842, begravet Garnisons Kirke % 1842.
Viet Skaarup 21A 1809 til

MARIE NORGREEN,
født Halmstad i Sverige 31/i2 17842), døbt.......................................... , død
Kjøbenhavn 24/s 1848, begravet Garnisons Kirke 28/s 1848.
1 Barn:

GEORG DIDERICH KASPER VETT, Generalmajor, født Fredericia 
2,r’A 1804, døbt Fredericia, Trinitatis Kirke 8/i 1805, død Kjøbenhavn 
u/s 1864, begravet Garnisons Kirke 21/73 1864. Viet Kjøbenhavn Gar
nisons Kirke ’/io 1831 til KAREN SOPHIA PETREA WOLCK. 
3 Børn — (1—3) se Side 43.

’) Som Forfatter er Georg Diderich von Vett optaget i Erslews Forfatter Lex i con med 
følgende Arbejder:

Oversætter af Lindenfrosts »Gallerie af franske Helte«.
> > »Annecdoter af fremmede Skrifter«.
» » »Den bortrømte Kasserer«, Lystspil i 2 Acter.

Forfatter » »Liste over Officerer i effektiv Tjeneste«.
Udgiver » »Aurora«, et Ugeblad for dannede Damer. Kjøbenhavn 1832.

*) Marie eller Maria Norgreen skal være født i Halmstad. Til Folketællingen 1845 bar
hun selv opgivet, at hun er født i Halmstad og ved hendes Indskrivning i Pensionskassen 
erklærer hendes Mand, »paa Æresord«, at bun er født den 31. December 1784 i Halmstad 
i Sverige. Men Kirkebøgerne for de to Byer Halmstad i Sverige har ikke hendes Fødsel 
eller Daab.
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GEORG DIDERICH KASPER VETT
LIEUTENANT, SENERE GENERALMAJOR



Fra Side 41.

GEORG DIDERICH KASPER VETT
Generalmajor. B. af Dbg. D. M. S. E. H. R. St. A. Lærer ved Landeadel 
Korpset. Forfatter af »Lærebog i praktisk Regnekunst, udarbejdet for 

Landcadetacademiet«. Kjøbenhavn 1832.
Født Fredericia 25A 1804, døbt Fredericia, Trinitatis Kirke, M/i 1805, 

død Kjøbenhavn 14/.s 1864, begravet Garnisons Kirke 21/.-i 1864.
Viet Kjøbenhavn, Garnisons Kirke, 4/io 1831 til

KAREN SOPHIA PETREA WOLCK,
Datter af Regimcntskvarteermester, Auditør Bertel Wolck og Hustru 
Karen Jahn.

Født Nyborg 7/a 1808, døbt Nyborg 1#/t 1808, død Kjøbenhavn 14/s 
1900, begravet Garnisons Kirke 20/s 1900. 3 Børn — (1—3).

1. GEORG DIDERIK CARL AUGUST VETT, Kapitain i Hæren, R. af
Dbg. Født Kjøbenhavn in/i2 1832, døbt Garnisons Kirke Ve 1833, død
Kjøbenhavn '”/o 1899, begravet Garnisons Kirke, 23/9 1899. Viet Ring
sted 29A 1865 til MARIANE SOPHIA STEENBERG, Datter af Provst 
Frederik Laurentzius Steenberg og Hustru Charlotte Frederikke 
Borries. Født Rønne 29/s 1838, døbt Rønne 21/io 1838. Ingen Børn.

2. VILHELM BARTHOLD DIDERIK VETT. Premier Lieutenant i
Hæren. Ingeniør i Australien. Historisk-topografisk Forfatter1). Født
Kjøbenhavn 2,/i 1834, døbt Garnisons Kirke 12/o 1834, død Kjøbenhavn
22 n 1913, begravet Garnisons Kirke 28/n 1913. Viet — formodentlig 
i Australien — til REBECCA TEYS. Født Londonderry, Ireland, 
’-’/a 1847. Død Kjøbenhavn, 14/i2 1901, begravet, Garnisons Kirke, ,s/i2 
1901. Ingen Børn.

3. ERNSTINE VETT, født i Kjøbenhavn 17/n 1836, døbt, Garnisons
Kirke, 12/o 1837, død — ugift — i Kjøbenhavn 5/s 1855, begravet,
Garnisons Kirke, *% 1855. Hun var opkaldt efter Prins Ernst af
Hessen — Philipslhal — Barchfeld, der var Fadder ved hendes Daab.
’) 1856 udgav Vett »Kjobcnhavn« historisk topographisk Beskrivelse, udarbejdet af 

Wilhelm vou Vett, Lieutenant.
Efter sin Afsked *®/is 1864 rejste ban til Australien, hvor ban i en Aarrække virkede 

som Civilingeniør. Der bar sikkert ogsaa hans Vielse til Rebecca Teys fundet Sted. Senere 
kom ban og bans Hustru tilbage lier til Landet, og de døde begge i Kjøbenhavn.
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ELSE CHRISTINE MARGRETI1E LETII
IIOKGMRSTKR I VII1ORG, KIUDEKIC DIDEIUC VETT S HUSTIIC



FRIDEIUC DIDERIC VETT
LIEUTENANT, CAND. .lUlUS, SENERE JUSTITSRAA» OG liORGMKSTBR I VIBORG





Fra Side 36.

FRIDERIC DIDERIC VETT.
1803 cand. juris. Premier Lieutenant i Marine Regimentet. ll/s 1804 
Herredsfoged i Arts og Skippinge Herreder. Ejer af Kaastrupgaard i 
Tømmerup Sogn. 1808 Cancelliraad. 20/s 1830 Borgmester, Byfoged, By 
og Raadstueskriver i Viborg. Direktør for Viborg Tugthus. Justitsraad. 
Entlediget 3O/io 1839 i Naade med en aarlig Pension af 600 Rdl. Sølv.

Født Kjøbenhavn 2/s 1777, døbt, Vor Frue Kirke, 12/s 1777, død Kjøben- 
havn l9/io 1844, begravet, Vor Frue Kirke, 23/io 1844.

Viet Kjøbenhavn, Garnisons Kirke, ’/« 1804 til

ELSE CHRISTINE MARGRETP3 LETH,
Datter af den senere Inspektør ved Kjøbenhavns Brændemagasin Lars 

Leth og Hustru Anna Dorthea Ulricca Eleonora Bang.
Født Ribe Va 1782, døbt, Ribe Domkirke, 2% 1782, død paa Kaa

strupgaard ‘A 1827, begravet Tømmerup 12/s 1827. 15 Børn (1—15).

1. JENS ZEUTHEN LEMMING LETH VETT, født Kjelleklinte 10 5 1805, 
døbt Uby 16/6 1805, død Kjelleklinte 2/a 1806. begravet Uby */. 1806.

2. LEMMING VETT, cand: pharm: Provisor paa Assens Apothek.
Født Kjelleklinte 3/ii 1806, døbt Ubv 18/i2 1806, død Assens 20/u 

1843, begravet Assens 25/n 1843. Ugift.

3. JULIUS THEODOR EMIL VETT, praktiserende Læge i Rødby, Krigs
assessor.

Født Kjelleklinte 17A 1808, døbt Uby 17/7 1808, død Rødby 2/e 1869, 
begravet Rødby 7/e 1869. Viet Kjøbenhavn, Garnisons Kirke, 6/2 1833 
til KAREN PETRINE BJØRN.' 11 Børn — se Side 52—53.

4. AUGUST SOPHUS VETT, født Kjelleklinte 13/i 1810, døbt Uby 26/2 
1810, død Kalundborg 3/s 1810, begravet Kalundborg % 1810.
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5. CHBISTIAN AUGUST VETT, Kontorist paa Borgmesterkontorel i 
Viborg, født Kalundborg 8/s 1811, døbt Kalundborg M/7 1811, død 
Viborg % 1832, begravet Viborg, Søndre Sogns Kirke, 9/< 1832. Ugift.

6. GABE WILHELM VETT, Tømrer ved Selchausdal, født Kalundborg 
26/s 1812, døbt Kalundborg ’/s 1813, død Kalundborg 25/i 1892, be
gravet Kalundborg *A 1892.

Viet Sæby Sogn ,5/.i 1848 til ANE PETIUNE KISLING. 2 Børn — 
se Side 74.

7. LAUBA CAMILLA VETT, født Kalundborg 2,/io 1813, døbt Kalund
borg lf7ø 1814, død Aarhus ”/c 1882, begravet Aarhus, Vor Frue Kirke, 
"’/o 1882. Ugift.

8. IDA OTHILIA VETT, født Kalundborg 19/n 1814, døbt Kalundborg 
‘‘Vi 1816, død i Banders Hospital 23/d 1874, begravet Banders 29/ø 1874. 
Viet Banders8/, 1841 til Landmand ANDEBS PEDEBSEN FANDBUP. 
Saavidt vides havde dette Ægtepar ingen Børn.

9. ACHILLA CATINCA VETT, født Kalundborg 2C/3 1816, døbt Kalund
borg ’% 1817, død Asminderød 15/i 1903, begravet Asminderød 21/i 1903. 
Viet Kjøbenhavn, For Frue Kirke, 27a 1842 til Kjøbmand i Aarhus 
CHBISTIAN CHBISTENSEN. 9 Børn — se Side 77—78.

10. OCTAVIA CASSANDBA VETT, født Kalundborg 19/7 1817, døbt Ka
lundborg ’/» 1817, død Kalundborg °/io 1817, begravet Kalundborg 
®/.0 1817.

11. OCTAVIA CASSANDBA VETT, født Kalundborg 2'!/s 1819, døbt Ka
lundborg 2A 1820, død Kolding l% 1887, begravet Kolding 10/s 1887. 
Ugift.

12. EN DATTEB. Ifølge Borgmester Vetts egne Optegnelser, skal der 
27/< 1820 være født en Datter, som døde ‘/s 1820. Saavel dette Barns 
Daab som Død bar forgæves været eftersøgt i Kirkebøgerne.

13. LUDVIG EDVABI) VETT, Kjøbmand i Middelfart, senere Kommis
sionær i Kjøbenhavn, født Kalundborg 2% 1821, døbt Tommerup 
3O/o 1821, død Kjøbenhavn 2/s 1879, begravet Holmens Kirke 8/s 1879. 
Ugift.
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14. PETER AUGUST SOPHUS VETT, Discipel paa Kong Salomons 
Apothek i Kjøbenhavn, født Kaastrupgaard 14/is 1823, døbt Tømme- 
rup 2/s 1824, død Kjøbenhavn */« 1841, begravet Helliggejstes Kirke

1841. Ugift.

15 LEOPOLD ADALBERT VETT, Kjøbmand i Søsum, derefter Urte
kræmmer i Kjøbenhavn, senest Kjøbmand i Brøndbyøster. Født 
Kaastrupgaard 1825, døbt Tømmerup 17/s 1825, død Brøndbyøster 
24/io 1882, begravet Frederiksberg 2%o 1882. Viet Steenløse 21/e 1861 
til ANE SØRENSDATTER, Datter af Husmand i Søsum Søren Chri- 
stophersen og Hustru Inger Hansdatter. Født Søsum 2%2 1827, døbt 
Steenløse 2%s 1827, død Frederiksberg 28/i 1886, begravet Frederiks
berg 6/2 1886. Ingen Børn.
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.11 LIES THEODOR EMIL VETT 
I.ÆGE. KIUGSASSKSSOK



KAKEN PE I KINE B.IØKN
l.ege, khigsassessou .iri.ns theødoi» EMIL VETTS HCSTlir



Fra Side 47.

JULIUS THEODOR EMIL VETT,
1829 Kompagnichirurg i Kjøbenhavn. 1831 chirurgisk Exanien. 13 n 1831 
karakteriseret Balaillons Chirurg i Kjøbenhavn, 1832 praktiserende Læge 

i Bødbv. Krigsassessor.
Født Kjelleklinte ,7A 1808, døbt Uby 17/t 1808, død Bødbv 2 g 1869, 

begravet Bødbv 7/o 1869.
Viet Kjøbenhavn, Garnisons Kirke, % 1833 til

KAREN PETRINE RJØRN
Datter af Premier Lieutenant, senere Kapitain og Toldinspektør Niels 

Christian Bjørn og Hustru Inger Marie Schilling.
Født Kjøbenhavn '-/i 1813, døbt Garnisons Kirke 3/s 1813, død Kjøben

havn 1881. begravet Bødbv 20/. 1881. 11 Børn (l-lll

1. FBEDEBIK CHBISTIAN VETT, født Bødby -°/io 1833, døbt Rødby 
% 1834, død Bødby 15/i 1844, begravet Rødby 1!'/i 1814.

2. WILHELM JOHAN PETEB HENBIK VETT, Skibsfører, født Bødbv 
21/7 1835, døbt Bødby ”7» 1835, død St. Johns, New Foundland, 2lA 
1888, begravet St. Jobns, New Foundland, 21/t 1888. Viet St. Johns, New 
Foundland,8/.. 1860 til ELIZABETH WEBBEB. 7 Børn — se Side 57.

3. SOPHUS AUGUST VETT, Manufakturhandler i Kolding, født Bødby 
6/r» 1837, døbt Bødby 28/o 1837, død Kolding -8/is> 1886, begravet Kolding

1887. Viet Vonsild *3/ft 1883 til PETBEA NIKOIJNE WISSING. 
2 Børn — se Side 60.

4. THEODOB COBNELIUS VETT, Sømand, født Bødby :,0/7 1839, døbt 
Bødby 24/» 1839. Forlod Landet og siden har man ikke hørt noget 
som helst fra ham.

5. BUDOLF HEBMANN VETT, Kjøbmand i Guldborg, Bankbestyrer i 
Kjøbenhavn. Født Bødby 7/« 1841, døbt Bødby 18A> 1841, død Kjøben
havn '/s 1907, begravet Maibølle l% 1907. Viet Saxkjøbing 23 -.<> 1867 
til CABOLINE MATHILDE FESTEB. 9 Børn - se Side 61.
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6. LEMMING EMIL VALENTINUS VETT, Grosserer i Kjøbenhavn, 
Geheime Etatsraad, født Rødby 7/n 1843, døbt Rødby 22/u 1843, død 
Kjøbenhavn 18A 1911, begravet Taarbæk 25A 1911. Viel Aarhus. Vor 
Frue Kirke, 27A 1870 til CAROLINE ADOLPHINE LANGBALLE. 
6 Børn — se Side 68.

7. FREDERIKKE CHRISTINE VETT, født Rødby ,5/i 1816, døbt Rødbv 
6/e 1846. Viel Rødby 23/g 1868 til THEODOR JOHAN PLØTZER, 
Kapilain, Postmester, Telegrafbestyrer i Rødby, Stempelpapirforhand- 
ler, Klasse-Lotteri Kollektør, Agent for Statsanstalten for Livsforsikring 
samt Overligningskommissær sammesteds. Født Kjøbenhavn 23/a 1826, 
døbt Set. Petri Kirke 12/n 1826, død Rødby 3/.o 1880, begravet Rødby 
8/io 1880. Ingen Børn.

8. EMMANUEL OTTO VETT, født Rødby ,7/s 1848, døbt Rødbv 'Vr. 
1848, død Rødby 22M 1861, begravet Rødby 27/i2 1861.

9. CAROLINE JULIANE VETT, født Rødby 27io 1850, døbt Rødby 2/« 
1851, død Rødby u/s 1853, begravet Rødby 14/s 1853.

10. FREDERIK HERMANN VETT, Direktør, født Rødby “A 1853, døbt 
Rødby 29A 1853, død Kjøbenhavn 21/o 1907, begravet Kjøbenhavn 28A 
1907. Viet Kjøbenhavn, Holmens Kirke, 7s 1879 til HELGA CAMILLA 
IBSEN, Datter af Kjøbmand Wilhelm Feodor Edvard Ibsen og Hustru 
Lovise født Gotsche. Født Rødby 2l/i2 1852, døbt Rødby 28 i 1853. 
Ingen Børn.

11. CAROLINE SUSANNE JULIANE VETT, født Rødby */-> 1850, døbt 
Rødbv 27A 1856. Viet Kjøbenhavn, Helligaands Kirke, 7/s 1881 til HANS 
PETER WALDEMAR FICK, Kjøbmand i Vejle, administrerende 
Direktør i Stockholm. Født Stege 19/n 1852, døbt Stege 29T 1853.

1 Barn: INGER FICK, født Vejle 22A 1883, døbt Vejle W«, 
1883, viet Kjøbenhavn, Vor Frue Kirke 9/3 1913 
til Inspektør HANS PEDER JENSEN.
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WILHELM JOHAN PETER HENRIK VETT,
Skibsfører.

Født Rødby 21A 1835, døbt Rødby 19/g 1835, død St. Johns, New
Foundland 21/i 1888, begravet St. Johns 24A 1888.

Viet St. Johns, Church St. Mary the Virgin, 8/n 1860 til

ELIZABETH WEBBER.
Født ca. 1838.

Død SI. Johns, New Foundland, 2u/s 1878, begravet St. Johns, Church
St. John the Baptist, 2A 1878.

7 Børn — (1—7):

1. FREDERICK PETER VETT, født St. Johns 13/s 1861, døbt St. Johns, 
Church St. Mary the Virgin % 1861. Død lille.

2. REBEKAH JANE VETT, født St. Johns 24/12 1863, døbt St. Johns, 
Church St. Mary the Virgin, 5/i 1864. Viet St. Johns, Church St. 
Thomas, 2-‘/# 1886 til Skibsbygger WILLIAM SQUIRES. 10 Børn — 
se Side 58.

3. WILLIAM AUGUSTUS VETT, Bager i America, født St. Johns 13/6 
1866. døbt St. Johns, Church St. Mary the Virgin, ,0/6 1866. Viet St. 
Johns, Cathedral Church of St. John the Baptist, 10/ia 1890 til MAR
GARET CONGDON Datter af Skibsbygger Samuel Congdon. Født 
ca. 1868. Ingen Børn.

4. FREDERICK GEORGE VETT, Steenhugger i America, født St. Johns 
% 1869, døbt St. Johns, Church St. Mary the Virgin 21/e 1869, død 
Boston, Massachusetts, 22/n 1904, begravet Boston, Woodlawn. Viet 
Chelsea, Massachusetts, % 1888 til ANNIE HEWITT; 3 Børn - se 
Side 59.

5. ELIZABETH PETRINA VETT, født St. Johns 2% 1874, døbt St. 
Johns, Church St. Mary the Virgin 14/e 1874.

6. LEAH CAROLINE VETT, født St. Johns 27/4 1 876, døbt St. Johns, 
Church St. Mary the Virgin, 18/e 1876.

7. HENRY WEBBER VETT, født St. Johns 2% 1878, død 26/i2 1888.
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REBEKAH JANE VETT.
Født St. Johns, Newfoundland, 24/ia 1863, døbt St. Johns, Church St. 

Mary the Virgin, Vi 1864.
Viet St. Johns, St. Thomas Church, 24/h 1886 til Skibsbygger

WILLIAM SQUIRES
Født ca. 1862.
10 Børn (1—10)

1. ELIZA GERTRUDE SQUIRES død —

2. GEORGE RUDOLPH SQUIRES.

3. ETHEL MAY SQUIRES - død -.

1. WILLIAM AUGUSTUS SQUIRES

5. MARION ISABEL AYRE SQUIRES — død —.

6. ELIZABETH PETRINA SQUIRES — død —.

7. HILDA DAGMAR VETT SQUIRES.

8. ALMA JANE SQUIRES — død -.

9. En dødfødt Datter.

10. ALMA GERTRUDE SQUIRES.
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FREDERICK GEORGE VETT,
Steenhugger i America.

Født St. Johns, Newfoundland, 6/ø 1869, døbt St. Johns, Church St. 
Mary the Virgin, 21A 1869, død Boston, Massachusetts, 22/n 1904, begravet 
Boston, Woodlawn.

Viet Chelsea, Massachusetts, 9/» 1888 til

ANNIE HEWITT
Datter af Henry Hewitt.

Født St. Johns ca. 1866.
3 Børn (1—3).

1. HENBY WILLIAM VETT. født Chelsea, Massachusetts, 29/'i2 1889.

2. ANNIE VETT, født Chelsea n/i 1891. Viet Boston, Massachusetts s2
1911 til Elektriker LEWIS W. GILMAN.

3. ELIZABETH VETT, født Chelsea u/io 1893, død Chelsea 18/i 1894.
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SOPHUS AUGUST VETT
Manufakturhandler i Kolding.

Født Rødby ®/s 1837, døbt Rødby 28/6 1837, død Kolding 28/i* 1886, 
begravet Kolding s/i 1887. Viet Vonsild 18/r. 1883 til

PETREA NICOLINE WISSING
Datter af Proprietær til Elisalund Carl Theodor Wissing og Hustru 
Petrine Henriette født Scbultz.

Født Elisalund 15/7 1847, døbt Hjarup 3/io 1847, død Kolding 25/i« 
1906, begravet Kolding ao/ia 1906. 2 Børn — (1—2).

1. CARL OVE VETT, Bankassistent i Cbicago, født Kolding 30 9 1884, 
døbt Kolding V» 1885.

2. EMILIE VETT, født Kolding 9/s 1887, døbt Kolding */5 1887, død 
Kolding 26/7 1903, begravet Kolding 30>- 1903.
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RUDOLF HERMANN VETT
Kjøbmand i Guldborg paa Laaland, senere Bankbestyrer i Kjøbenhavn. 

Født Rødby 7/s 1841, døbt Rødby 18/» 1841, død Kjøbenhavn 44 1907,
begravet Maibølle ,0/s 1907.

Viet Saxkjøbing 23/io 1867 til

CAROLINE MATHILDE FESTER
Datter af Kjøbmand Christian Martin Fester og Hustru Dorthea Regise 

Trybschinch.
Født Saxkjøbing 2fi/- 1844, døbt Saxkjøbing 8/a 1844. 9 Børn — (1—9):

1. KAREN DORTHEA MARIE VETT, født Guldborg 2%o 1868, døbt 
Maibølle 3l/i 1869, død Nykjøbing Falsler l3/is 1914, begravet Nykjø- 
bing Falster 19/i2 1914. Viet Maibølle 22/7 1900 til Prokurist SIEGFRIED 
VILHELM JANSEN. 2 Børn — se Side 62.

2. JULIUS CHRISTIAN VETT, cand. med. & chirurg. praktiserende Læge, 
født Guldborg 19A 1870, døbt Maibølle 24/7 1870- Viet Frederiksberg, 
De døvstummes Kirke ,2/5 1907 til AGNES KIRSTINE MAHRT. Se 
Side 63.

3. JULIE DAGMAR VETT, født Guldborg 29/a 1872, døbt Maibølle 2% 
1872. Viet Maibølle “/s 1900 til cand. theol. & Dr. med. praktiserende 
Læge VALDEMAR JOHANNES HARSLØF. 5 Børn — se Side 64.

4. THEODOR EMIL VETT, født Guldborg 27A 1874, døbt Maibølle 14/6
1874, død Guldborg 27/e 1874, begravet Maibølle 1874.

5. IDA REGITZE VETT, født Guldborg 25/s 1875, døbt Maibølle 26/7
1875. Viet Maibølle 10/< 1901 til Forstkandidat, Kjøbmand i Faaborg 
CARL SOPHUS LARSEN. 4 Børn — se Side 65.

6. KAREN PETRINE VETT, født Guldborg ls/3 1877, døbt Maibølle 
14/io 1877, død Silkeborg ’/s 1906, begravet Maibølle 6/2 1906. Ugift.

7. ASTRID VETT, født Guldborg 29A 1879. døbt Maibølle 7/8 1879, død 
Vejle Sanatorium 25/i2 1900, begravet Maibølle 31/i2 1900. Ugift.

8. FREDERIK SOFUS EMIL VETT, født Guldborg 20/n 1880, døbt 
Maibølle 13A 1881, død Guldborg 9/a 1881, begravet Maibølle 13/s 1881.

9. EINAR VETT, født Guldborg 22/e 1882, døbt Maibølle 3/n 1882. Ugift.
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KAREN DORTHEA MARIE VETT
Kødt Guldborg, Laaland 2»/io 1868, døbt Maibølle »’/. 1869, død Ny-

kjøbing, Falster ”/i« 1914, begravet Nykjøbing Falster w/u 1914.
Viet Maibølle 22/- 1900 til

SIEGFRIED VILHELM JANSEN
Prokurist i Nykjøbing, Falster.

Født Strognæsgaarden paa Laaiand 29/2 1868, døbt Krrindlev lu/» 1868. 
2 Børn — (1— 21.

1. MARGRETE JANSEN, født Nykjøbing, Falster 26/s 1901, døbt Ny
kjøbing. Falsler 7i<» 1901.

2. ELSE JANSEN, født Nykjøbing, Falster 25 io 1903, døbt Nykjøbing. 
Falster 19 12 1903.
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JULIUS CHRISTIAN VETT
(Land: med: & chirurg, praktiserende Læge.

Født Guldborg, Laaland 19A 1870, døbt Maibølle 2l/i 1870.
Viet Frederiksberg, De døvstummes Kirke l2/;-, 1907 til

AGNES KIRSTINE MAHRT
Datter af Stationsforstander i Støvring (Lari Frederik August (Lliristian 

Mahrt og Hustru Caroline Kirstine født Poulsen.
Født Skive 18/2 1878, døbt Skive */s 1878.
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JULIE DAGMAR VETT
Født Guldborg, Laaland 29/3 1872, døbt Maibølle i0/b 1872.
Viet Maibølle n/6 1900 til

VALDEMAR JOHANNES HARSLØF 
1892 cand. tbeol., 1898 cand. med. & chir., 1907 Dr. med., praktiserende 

Læge i Brønshøj.
Født Ødegaard ved Saxkjøbing 5/io 1867, døbt Saxkjøbing 14/ii 1867. 

5 Børn — (1—5).

1. BJØRN VALDEMARSSØN HARSLØF, født Randers 5/< 1901, døbt 
Nykjøbing Falster 4/io 1901.

2. VALDEMAR VALDEMARSSØN HARSLØF, født Frederiksberg ,7/j 
1904, døbt Frederiksberg, Set. Lucas Kirke 2V* 1904.

3. ESTR1D VALDEMARSDATTER HARSLØF, født Brønshøj Ve 1906, 
døbt Nvkjøbing Falster 80'9 1906, død Kjøbenhavn Vi 1909, begravet 
Brønshøj'7/. 1909.

4. BRYNER VALDEMARSSØN HARSLØF, født Brønshøj 22/< 1908, 
døbt Brønshøj ,0/e 1908.

5. INGEBORG VALDEMARSDATTER HARSLØF, født Brønshøj ,e/i 
1912. døbt Brønshøj 29/s 1912.
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IDA REGITZE VETT
Født Guldborg Laaland 2S/s 1875, døbt Maibølle 26/< 1875.
Viet Maibølle 10/< 1901 til

CARL SOPHUS LARSEN
Forstkandidat, Kjøbmand i Faaborg.

Født Faaborg 6/g 1874, døbt Faaborg n/io 1874. 4 Børn — (1—4).

1. KAI ERIK VINCENT LARSEN, født Risinge paa Fyen 21/s 1903, 
døbt Flødstrup '2ilb 1903.

2. SVEN AXEL THØGER LARSEN, født Faaborg 25/v 1906, døbt Faa
borg ‘/io 1906.

3. INGER BODIL MARGARETHE LARSEN, født Faaborg 25/t 1906, 
døbt Faaborg Vio 1906.

4. KNUD AAGE PREBEN LARSEN, født Faaborg 27? 1908, døbt 
Faaborg 13/9 1908.
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LEMMING EMIL VALENTINUS VETT
Kjøbmand i Aarhus. i4/t 1870 Grosserer i Kjøbenhavn. I Forening 
med Grosserer Wessel Grundlægger af Aktieselskabet Tb. Wessel & Vett, 
Magasin du Nord. Gebeime Etatsraad, R. af Dbg., I). M., N. St. ()., 
Fortjenstmedaljen i Guld. Medlem af Nationalbankens Repræsentant

skab. Handelskyndigt Medlem af Sø- og Handelsretten.
Født Rødby 7/n 1843, døbt Rødby 2a/i» 1843, død Kjøbenhavn 18/g

1911, begravet Taarbæk 25/s 1911.
Viet Aarhus, Vor Frue Kirke 27A 1870 til

CAROLINE ADOLPHINE LANGBALLE
Byggede Hjemmel paa Riebsvej for Magasin du Nords afgaaede 

kvindelige Funktionærer.
Datter af Kjøbmand i Aarhus, Christian Carl Langballe og Hustru

Hansine Palline Pallesen.
Født Aarhus ,5/« 1849, døbt Aarhus, Vor Frue Kirke 17/i 1850.

6 Børn — (1—6).

1. CHRISTIAN CARL VETT, Fabrikejer, født Aarhus 25/o 1871, døbt 
Aarhus, Vor Frue Kirke 7/u 1871, Viet Kjøbenhavn, Garnisons Kirke 
4/s 1902 til INGEBORG JENSEN. 2 Børn — se Side 69.

2. JULIE VETT, født Aarhus 10/is 1872, døbt Aarhus, Vor Frue Kirke 
19/i 1873. Viet Taarbæk Kapel 4/s 1896 til Premier Lieutenant i Sø- 
Etaten, Direktør KAY REINHARD. 1 Barn — se Side 70.

3. OLGA VETT, født Aarhus 15/.i 1875, døbt Aarhus, Vor Frue Kirke 
% 1875. Viet Taarbæk 27A 1898 til Oberst, Kammerherre, Baron 
AUGUST FREDERIK WEDELL WEDELLSBORG. 3 Børn — 
se Side 71.

4. AGNETE VETT, født Kjøbenhavn 24/s 1877, døbt Helligaands Kirke 
18/r> 1877. Viet Taarbæk 24/o 1901 til Cand. polvt. Ingeniør ALBERT 
FREDERIK CHRISTIAN RAASCHOU. 4 Børn — se Side 72.

5. VILHELM VETT, Direktør, født Kjøbenhavn S1/i2 1879, døbt Hellig
aands Kirke 2,r’A 1880. Viet London, Register Office, District of St. 
Marylebone 18/e 1913 til DAGNY LANGE. — Se Side 73.

6. Et dødfødt Pigebarn, født Kjøbenhavn l/i 1888.
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CHRISTIAN CARL VETT
Fabrikejer i Malmø og Christiania.

Født Aarhus 25/<j 1871, døbt Aarhus, Vor Frue Kirke 7/n 1871.
Viet Kjøbenhavn, Garnisons Kirke V« 1902 til

INGERORG JENSEN
Datter af Portrætmaler, Professor Hans Christian Jensen og Hustru 

Marie født Holmblad.
Født Kjøbenhavn 19/i 1883, døbt St. Pauls Kirke 25A 1883. 2 Børn — 

(1-2):

1. LILLIAN VETT, født Kjøbenhavn 8/s 1905, døbt Sions Kirke 23A 
1905.

2. INGEBORG MARGUERITE VETT, født Kjøbenhavn y7 1909, døbt 
Sions Kirke u/e 1909.
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JULIE VETT
Født Aarhus 10/i2 1872, døbt Aarhus, Vor Frue Kirke 19/i 1873.
Viet Taarbæk Kapel 4/s 1896 til

KAY REINHARD
Premier Lieutenant i Sø-Etaten. Direktør i Aktieselskabet Dansk-russisk 

Dampskibsselskab. R. af Dbg., N. St. O., N. Kr. M., S. H. E.
Født Hillerød ’% 1871, døbt Frederiksborg Slotskirke 2% 1871. 

1 Barn:

ERIK REINHARD, født Kjøbenhavn 22A 1901, døbt Vor Frue Kirke 
28A 1901,
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OLGA VETT
Født Aarhus 16A 1875, døbt Aarhus, Vor Frue Kirke «/« 1875.
Viet Taarbæk Kapel 27/- 1898 til

AUGUST FREDERIK WEDELL WEDELLSRORG
Baron, Kammerherre, Oberst, Chef for Gardehusarregimentet, Vicefor
mand i de danske Krigsinvaliders Selskab, Formand for det danske 
Travselskab, R. af Dbg., D. M., M. Gr., N. St. ()., Pr. Kr., Pr. R. 0., 

R. St. A„ S. T., Slb. Kron. M., Sth. V.
Født Hegnetslund 20/is 1844, døbt Herfølge n/e 1845. 3 Børn — (1—3).

1. PREBEN EMIL WEDELL WEDELLSBORG, født Kjøbenhavn 17/8 
1899, døbt Vor Frue Kirke ,fl/,o 1899.

2. ERNST GUSTAV WEDELL WEDELLSBORG, født Kjøbenhavn 
5/2 1901, døbt Vor Frue Kirke 28/, 1901.

3. HELGE WEDELL WEDELLSBORG, født Hellerupgaard 12A 1904, 
døbt Hellerup 16/e 1904.
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AGNETE VETT
Født Kjøbenhavn 2,/s 1877, døbt Helligaands Kirke 18/s 1877.
Viet Taarbæk Kapel 24/o 1901 til

ALBERT FREDERIK CHRISTIAN RAASCHOU
Cand. polyl., Ingeniør i Kjøbenhavn.

Født Jægersborg Alle 2% 1875, døbt Kjøbenhavn, Vor Frue Kirke
27t 1875. 4 Børn — (1—4).

1. ELSE RAASCHOU, født Ny Taarbæk 14/e 1902, døbt Taarbæk fl/8 
1902.

2. KIRSTEN RAASCHOU, født Kjøbenhavn 81/s 1904, døbt St. Jacobs 
Kirke »/« 1904.

3. GUDRUN RAASCHOU, født Klampenborg 4/a 1905, døbt Taarbæk 
,5/0 1905.

4. HANS GEORG RAASCHOU, født Frederiksberg 1B/u 1907, døbt 
Frederiksberg, Set. Marcus Kirke 2% 1908.
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VILHELM VETT
Administrerende Direktør for Aktieselskabet Th. Wessel & Vett 

Magasin du Nord.
Født Kjøbenhavn S1/ia 1879, døbt Helligaands Kirke 25A 1880.
Viet London, Register Office, District of St. Marylcbone, ls/e 1913 til

DAGNY LANGE
Datter af Kjøbmand i Horsens, senere adm. Direktør i Kjøbenhavn, 

John Arthur Lange og Hustru Elsebeth født Frederiksen.
Født Horsens 22/s 1885, døbt Horsens 22/u 1885.
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CARL VILHELM VETT
Tømrer ved Selchausdal.

Født Kalundborg 26/r> 1812, døbt Kalundborg 1 s 1813.
Død Kalundborg 25A 1892, begravet Kalundborg '/» 1892.
Viet Sæby Sogn 15/is 1848 til

ANE PETRINE KISLING
Datter af Sadelmager Kisling i Halleby.

Født Halleby i Løve Herred, døbt Sæby Sogn 17/a 1811.
Død Kalundborg 81/s 1889, begravet Kalundborg 6/i 1889. 2 Børn —(1—2).

1. ELSE KIRSTINE MARGRETHE VETT, født Halleby % 1849, døbt 
Sæby Sogn 2/is 1849. Viet Kjøbenhavn, Trinitatis Kirke ’/s 1880 til 
Snedkermester NIELS ANDERSEN. 6 Børn — se Side 75.

2. JOHANNE CHRISTIANE PETREA VETT, født Halleby “ u 1851, 
døbt Sæby Sogn 29/a 1852. Viet Sæby Sogn 22A 1875 til Mejerifor
pagter PETER POULSEN. 9 Børn. - se Side 76.
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ELSE KIRSTINE MARGRETHE VETT
Født Halleby G/ø 1849, døbt Sæby Sogn 2/n 1849.
Viet Kjøbenhavn, Trinitatis Kirke, 3/s 1880 til

NIELS ANDERSEN
Snedkermester i Kjøbenhavn.

Født Rødme paa Fven 8/g 1846, døbt Steenstrup 8/3 1846. 6 Børn (1—6):

1. GEORG VALDEMAR ANDERSEN (28/s 1907 Navneforandring TOR- 
MER). Tegner. Født i Kjøbenhavn 8/s 1881, døbt Trinitatis Kirke 23/'io 
1881. Viet Kjøbenhavn, Set. Stephans Kirke, 24/o 1908 til BLEN DA 
ROSALIE JULIE ISAKSSON. Ingen Børn.

2. THORVALD CHRISTIAN ANDERSEN, Snedkermester i Kjøbenhavn, 
født Kjøbenhavn '■'/$ 1883, døbt Trinitatis Kirke 17/e 1883. Viet Frede
riksberg, Set. Marcus Kirke I2/i 1906 til CAMILLA AMANDA CHRI
STIANSEN. 3 Børn.

3. GERDA NIELSINE ANDERSEN, født Kjøbenhavn l2/ia 1884, døbt 
Trinitatis Kirke SA 1885.

4. CRISTIAN VICTOR ANDERSEN, Ingeniør, født Kjøbenhavn 20/n 1885, 
døbt Trinitatis Kirke 31/i 1886.

5. OLGA OCTAVIA ANDERSEN, født Kjøbenhavn 7/g 1887, døbt Trini
tatis Kirke 22/r> 1887, død Kjøbenhavn 17A 1887, begravet Trinitatis 
Kirke 23/9 1887.

6. OLGA ANNA PETRINE ANDERSEN, født Kjøbenhavn 5A 1889, døbt 
Trinitatis Kirke ,6/e 1889, død Kjøbenhavn 31/ia 1891. begravet Trini
tatis Kirke 7i 1892.
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JOHANNE CHRISTIANE PETREA VETT
Født Halleby 1V12 1851, døbt Sæbv Sogn 20/« 1852.
Viet Sæby Sogn 22/.. 1875 til

PETER POULSEN
Mejeriforpagter paa Bavnstrup, Eskilstrup og Skjoldnæsbolm,

Ejer af Margrethclund Mølle og Møllegaard i Egebjerg Sogn i Ods Herred.
Født Sidinge ,2/s 1850, døbt Vig 2% 1850, død Nykjøbing. Sjælland 

so/ii 1898, begravet Vig h/i2 1898. 9 Børn (1—9):

1. ANDBEAS PETEB CHBISTIAN POULSEN, født Bavnstrup ,!7, 1876, 
døbt Herlufmagle ’"/a 1876, død Bavnstrup •/« 1877.

2. ANDBEAS PETEB CHRISTIAN POULSEN, Møllebygger i Chicago, 
født Bavnstrup 13/n 1877, døbt Herlufmagle 2l/io 1877. Viet Cbicago 
Baadhus6/«« 1904 til BEBG1TTE KATBINE LUDOVIKA PETEBSEN. 
3 Børn.

3. HARALD CABL VILHELM POULSEN, Skrædersvend, født Eskild
strup ,7/h 1879, døbt Sneslev 3/io 1879.

4. VIGGO EMIL KISLING POULSEN, født Eskildstrup 2% 1881, døbt 
Sneslev 28/io 1881, dod Margrethelund Mølle 2,/4 1892.

5. GOTFRED FERDINAND POULSEN, Bagermester i Cbicago, født 
Eskildstrup s/n 1884, dobl Sncslev 6/» 1885. Viet Chicago 25/io 1913 til 
MELITTA NIELSEN.

6. LEOPOLD THEODOR POULSEN, Landmand i Cbicago, født Eskild
strup 24A 1887, dobl Sneslev !'/is 1887.

7. OTTO FREDERIK POULSEN, Landmand i Vig Sogn, født Skjoldnæs
holm r’/io 1889, døbt Valsølille 2c/i2 1889.

8. VIGGO KISLING VETT POULSEN, Bagersvend, født Margrethelund 
Mølle 21/ø 1892, døbt Egebjerg lo/io 1892.

9. GEBDA POULINE POULSEN, født Vig 1898, død Vig Vt 1898.
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ACHILLA CATINCA VETT
Født Kalundborg 2% 1816, døbt Kalundborg 10/'i 1817, død Asminde

rød 15/2 1903, begravet Asminderød 2t/2 1903.
Viet Kjøbenhavn, Vor Frue Kirke, 27r> 1842 til

CHRISTIAN CHRISTENSEN
Borgerskab 24/» 1841 som Kjøbmand (Manufakturbandier) i Aarhus. 
Født Aarhus 26/s 1816, døbt Aarhus, Vor Frue Kirke, 3% 1816, død

Aarhus 3/n 1865, begravet Aarhus Domkirke 9/n 1865. 9 Børn (1—9):

1. WALDEMAR CHRISTENSEN, Manufakturhandler i Aarhus, født 
Aarhus 2U/r> 1844, døbt Aarhus Domkirke 3/o 1814, død Kjøbenhavn

1877, begravet Aarhus 2u/7 1877. Ugift.

2. HARALD CHRISTENSEN, født Aarhus “/« 1845, døbt Aarhus Dom
kirke 2/io 1815, død Aarhus 8/io 1845, begravet Aarhus Domkirke 15/io 
1845.

3. EMILIE CHRISTIANE CHRISTENSEN, født Aarhus 3/i 1847, døbt 
Aarhus Domkirke s/c 1847, død Kjøbenhavn 22/i 1902, begravet Set. 
Pauls Kirke 2G/i 1902. Viet lstc Gang, Aarhus Domkirke, V12 1865 til 
Kjøbmand af Hamburg HENRICH AUGUST DANGERS. Viet 2‘,c" 
Gang til SANDØ-RASMUSSEN. Ingen Børn.

4. VICTORIA NATHALIA CHRISTENSEN, født Aarhus 28A 1848, døbi 
Aarhus Domkirke 3A 1818, død Aarhus 5/a 1876, begravet Aarhus, Vor 
Frue Kirke, *% 1876. Ugift.

5. HARALD CHRISTENSEN, født Aarhus 10/.i 1849, døbt Aarhus Dom
kirke l3/<t 1849. Hotelejer i America. Er — saavidt vides — gift og bar 
Børn.

6. LEOPOLD CHRISTENSEN, Handelsmand i America, født Aarhus 
5/n 1850, døbt Aarhus Domkirke 9/e 1851.

7. GUSTAV CHRISTENSEN, født Aarhus % 1852, døbt Aarhus Dom
kirke 2/o 1852, død Aarhus 3/o 1852, begravet Aarhus Domkirke 7/o 1852.
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8. NANNY CHRISTENSEN, født Aarhus 22/s 1854, døbi Aarhus Dom
kirke s/# 1854, død Kjøbenhavn 2,/io 1899, begravet, Set. Stephans 
Kirke, 20/io 1899. Viet ls,c Gang til Manufakturhandler i Kjøbenhavn 
EINER ERNST PHILIP HANSEN. Viet 2den Gang Kjøbenhavn, Set. 
Matthæus Kirke, 29/s 1892 til Manufakturhandler i Kjøbenhavn FRE
DERIK VILHELM SACK. 3 Børn, heraf to i ls,e Ægteskab, et i 2del.

9. ROBERT CHRISTENSEN, født Aarhus sø/7 1855, døbt Aarhus Dom
kirke 31/io 1855.
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HKNBIC DIDEIUC VON VETT
LIKUTENANT, SENERE MAJOR OG TOLDPORVALTEIl I RRUNSHUTTEL. DEKORERET MED GULDMEDALJE 

POR TAPPERHED UDVIST I SLAGET l'AA KJØBENHAVNS RHED 1801





Fra Side 36.

HENRIC DIDERIC von VETT
Kapitain og Kompagnichef. Major. Toldoppebørselsbetjent i Brunsbüttel. 
Dekoreret med Guldmedalje for Tapperhed udvist i Slaget paa Kjøben

havns Rhed 1801.
Født Kjøbenhavn 2/io 1779, døbt Vor Frue Kirke u/io 1779, død 

Krankenbause zu St. Georg bei Hamburg Ve 1834.
Viel (Kühren?) (nA 1812) (Den Kongelige Tilladelse til Ægteskabet er 
dateret 27/e 1806) til

LOUISE ELEONORE SOPHIE WILHELMINE 
AMALIE von BÜLOW

Datter af Hans Casper von Biilow til Kühren og Wilhelminenhof, Fløj- 
adjutant bos Landgreve Friedrick af Hessen, Kammerherre, Domherre 
for Lübeck Stift, og Hustru Wilbelmine Friederike Melusine Freiin 
Schulte.

Født (i Lübeck eller i Kühren?) 1789, død i Kiel (i Huset bos 
Kjøbmand Toppendick) 21/io 1849, bisat i den von Biilow’ske Familie
begravelse i Preetz. 2 Børn — (1—2).

1. CASPAR DETLEW LEONHARD von VETT, Skovfoged, titular
Førster i Klein Disnack i Ratzeburg Amt i Lauenburg. Født Preetz
10/3 1813, døbt Preetz 10/5 1813, død Forsthaus Farchau bei Ratzeburg
2% 1878. Viet Itzehoe 16/n 1845 til ANNA von ANCKEN. 8 Børn — 
se Side 82—83.

2. DETLEW CARL FRANZ von VETT, Godsejer og Dyrlæge. Født
Preetz 23/is 1815, død ....................................Viet Itzehoe 23/4 1841 til
ROSA HENRIETTE GRABAU. 5 Børn — se Side 87.
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Fra Side 81.

CASPAR DETLEW LEONHARD von VETT
Skovfoged, titulær Førster, i Klein Disnack i Ratzeburg Amt i Lauenburg. 

Født Preetz 10/3 1813, døbt Preetz 10/r> 1813, død Forstbaus Farebau
bei Ratzeburg 26/« 1878.

Viet Itzehoe l6/n 1845 til

ANNA von ANCKEN
Datter af Kjøbmand og Gæstgiver i Itzehoe Herm. von Ancken. 

Født Itzehoe 22/g (1815/1816), død Ralzeburg 3f’/2 1881. 8 Børn (1—8):

1. HERMANN LOVIS DIEDR1CH DAVID von VETT, Landmand, født
Börnsen Kirchspiel, Hohenborn in Lauenburg 5/<» 1846. Viet..........
sl/4 1880 lil MINNA BAUER. 1 Barn. se Side 84.

2. LOUISE WILHELMINE ENGEL von VETT, født Stadt Lauenburg 
Vs 1848, død Bartelsbusch bei Disnack -’’/a 1850, begravet Set. Georgs
berg 2,!/2 1850.

3. CAROLINE LEONORE von VETT, født Bartelsbuscb bei Disnack 
29/i 1850, død Bartelsbusch V» 1850.

4. CASPAR DIETRICH THIES von VEIT, Overbanemesler, født Bar- 
telsbusch bei Disnack 2% 1851, død Herzberg an der Elster 2%o 1908. 
Viet Annaburg Bezirk Halle (2,,/,o 1908) til ANNA AGNES HELM. 
3 Børn, se Side 85.

5. MAGDALENA MARIA DOROTHEA von VETT, født Bartelsbuscb 
bei Disnack 22/s 1852, død Ratzeburg 3/n 1895. Ugift.

6. HEINRICH DIETRICH CLAUS von VETT, Ingeniør, født Bartels
busch bei Disnack 2(i/s 1854, død (Hamburg % 1904). Han var gifl, 
men udover dette vides intet om barn.
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7. ANNA HENRIETTE CAROLINE von VETT, født Bartelsbusch bei 
Disnack 2l/s 1856, død Ratzeburg 3/i 1909. Viet Ratzeburg 17/ø 1881 til 
Kongelig preussisk Kredslæge, dr: med: FRIEDRICH WILHELM 
BUDDENBERG. 3 Børn, se Side 86.

8. DETLEW DIETRICH von VETT, Kgl. preussisk Oberst og Komman
dør for Kulmer Infanteri Regiment No. 141 i Graudenz. 3/s 1914 ud
nævnt til Brigadekommandør, ”7« 1914 Generalmajor. lo/io 1914 deko
reret med Eiserne Kreuz I (Jasse. Født Bartelsbusch bei Disnack 
'/io 1859, døbt Set. Georgsberg :,0/i" 1859. Ugift.
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Fra Side 82.

HERMANN LOUIS DIEDRICH DAVID von VETT
Landmand.

Født Börnsen i Lauenburg 5A 1846.
Viet ............. 2,A 1880 til

MINNA BAUER
Datter af Instrumentmager Bauer.

Født Lübeck 16/s 1851.

1 Barn: WALTHEB LOUIS HEINBICH KLAUS von VETT, født 8/8 
1881.
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Fra Side 82.

CASPAR DIETRICH THIES von VETT
Overbanemesler.

Født Disnack i Lauenborg 2% 1851, død Herzbergan der Elster 2%o 1908. 
Viet Annaburg (2%o 1908?) til

ANNA AGNES HELM
Datter af Bagermester Heinrich Helm.

Født Annaburg 27/s 1870. 3 Børn (1—3):

1. KARL HELMUTH von VETT, født Annaburg 1893.

2. LOUISE ANNA von VETT, født Annaburg 26/n 1895.

3. AGNES HELENE GERTRUD von VETT, født Niesky ved Gorlitz 
4/g 1903.
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Era Side 83.

ANNA HENRIETTE CAROLINE vox VETT
Kødt Korslliaus Bartelsbuscb bei Disnack i Lauenburg 2l/s 1856, død

Katzeburg s/i 1909.
Viet Balzeburg 17/6 1881 til

KBIEDBICH WILHELM BUDDENBEBG
Kongelig preussisk Kredslæge.

Kødi Vreden 7i 1850, død .leten 3/a 1901. 3 Børn (1—3):

1. ANNA CHRISTINE LEONHARDINE BUDDENBERG, født Balze- 
burg 27/h 1882.

2. KBIEDBICH WILHELM BUDDENBERG, født Ratzeburg % 1884.

3. HENRIETTE MAGDA BUDDENBEBG., født Ratzeburg n 1891.
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ra Side 81.

DETLEW CARL FRANZ von VETT
Godsejer og Dyrlæge.

Udvandrede 1851 lil Melbourne i Australien.
Født Preetz 1815. død 
Viel Itzehoe 235 1841 til

ROSA HENRIETTE GRABAU
Født Itzehoe ., død Hamburg (1884). 5 Børn (1—5):

LOUISE SUSANNE HENRIETTE von VETT, født Hellingen, Kreis 
Pinneberg 1842. Viet Altona 28/.o 1872 til Hotelejer JOSEPH 
THEODOR FIOCATI. 3 Børn, se Side 88.

DETLEF D1EDBICH THIES von VETT, Korn Grosserer i Altona, 
født Rellingen 2%> 1844, død Altona J2/« 1899. Viet Altona 20 2 1873 
til EMMA CHARLOTTE HÖFT. 6 Børn, se Side 89.

CARL EDUARD von VETT, Embedsmand, født Rellingen ,2/i 1816. 
Viet Ellerau i Holstein 21/7 1876 til JOHANNA CAROLINE CATHARINA 
HUNDERTMARK. 5 Børn, se Side 90.

ROSA CATHARINA MAGDALENA von VETT, født Rellingen ll/io 
1849. Lever — ugift — 1914 i Klosteret Tarpcnbekslrasse No. 31 i 
Eppendorf ved Altona.

WILHELM FRANZ von VETT, Grosserer i Hamburg, født Lokstedt 
i Holstein 25/i 1851. Ugift.
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Fra Side 87.

LOUISE SUSANNE HENRIETTE von VETT
Født Rellingen, Kreis Pinneberg, 3% 1842.
Viet Altona 88/io 1872 til

JOSEPH THEODOR FIOCATI
Hotelejer.

Født Berlin 17/io 1828, død Blankenese 22A 1880. 3 Børn (1—3):

1. WILHELMINE ELISABETH FIOCATI, født Wandsbek 21/e 1873.

2. THEODORA LOUISE CAROLINE FIOCATI, født Blankenese 28/61875. 
Viet ls,eGang Hamburg (1896) til GUSTAV SIEMERS. Viet 2den Gang 
Altona (1906) til ALFRED KOSSATZ, en gros Fiskehandler i Altona. 
Ingen Børn.

3. ROSA HERMINE JOSEPHINE FIOCATI, født Blankenese 2% 1877.
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ra Side 87.

DETLEF DIEDRICH THI ES von VETT
Korn-Grosserer i Altona.

Født Rellingen, Kreis Pinneberg, 20/s 1844.
Død Altona 12/« 1899.
Viet Altona 2%> 1873 til

EMMA CHARLOTTE HØFT
Datter af .1. H. V. Høft.

Født Altona 24/* 1851. 6 Børn — (1—6).

. DETLEF VINCENT JULIUS vox VETT, født Altona 24A 1873.

. WILHELM vox VETT, født Altona 16/io 1874.

. DOROTHEA SUSANNA vox VETT, født Altona 16/e 1876.

. EMMA MARGARETE LOUISE vox VETT, født Altona 19/, 1880.

. JOHANNA MAGDALENE vox VETT, født Altona s0/ä 1881.

. VINCENT HERMANN JULIUS EMIL von VETT, født Altona 2,iA 1883.
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Fra Side 87.

CARL EDUARD von VETT
Embedsmand.

Født Kellingen, Kreis Pinneberg, 12/i 1846.
Viet Ellerau i Holstein sl/7 1876 til

JOHANNA CAROLINE CATHARINA 
HUNDERTMARK

Datter af Heinrich Friedrich Hundertmark og Hustru Ida Johanna 
Elisabeth født Strohheen.

Født Lübeck s6/.o 1851.
Død Altona 13/i 1890. 5 Børn — (1—5).

1. WILHELM FRIEDRICH GERHARD von VETT, Kjøbmand i Altona, 
født Lübeck B/io 1876.

2. ROSA JOHANNA FRIEDA von VETT, født i Ellerau i Holstein
6/e 1878. Viet ................. til Murer WILLY EILINGER.

3. JOHANNA CAROLINE von VETT, født Altona ll/s 1880, (død 1882).

4. JULIUS CARL von VETT, født Altona 17/e 1884.

5. EN SØN, som døde spæd.
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Fra Side 36.

JOHAN DIEDRICH VETT
Major.

Født Kjøbenhavn 22/i 1784, døbt Garnisons Kirke 8% 1784.
Død Faaborg w/i 1854, begravet Faa borg 19/- 1854.
Viet Skaarup 21/a 1809 til

MARIE TORNØE
Datter af Skipper i Stige, senere Kjøbmand i Kjerteminde, Wentzel 
Ulrich Jensen Tornøe og Hustru Alhed Marie Jørgensdatter Andersen.

Født Stige 22/i2 1788, døbt Lumby 26/i2 1788.
Død Kjerteminde 12/ia 1857. begravet Kjerteminde ‘Via 1857. 5 Børn 
(1-5).'

1. MARIE SOPHIES AUGUSTA VETT, født Kjerteminde 3% 1810, døbt 
Kjerteminde 12/9 1810. død Rudkjøbing 16/ia 1813, begravet Rudkjøbing 
21/i2 1813.

2. GARL GEORG VEXZEL VETT, født ca. 1812, død Rudkjøbing 
31/i2 1813, begravet Rudkjøbing ‘/i 1814.

3. MARIA VETT, født Rudkjøbing ,9/t 1813, døbt Rudkjøbing 19A 1813, 
død Rudkjøbing ,9/- 1813, begravet Rudkjøbing 22A 1813.

4. WEXZELLIXE LOVISE AUGUSTA VETT, født Kjerteminde 3A 1814,
døbt Kjerteminde 9/i2 1814. Viet................. til Skuespiller WILHELM
LEOPOLD LUDVIG GARL HUBER. 1 Barn, se Side 92.

5. ADELHEIDE GEORGINE THORA VETT, født Xyborg Va 1819, 
døbt Xyborg 15/s 1819. (Hun lever 1834 og bor hos en Onkel i 
Kjerteminde).
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Fra Side 91.

WENZELLINE LOVISE AUGUSTA VETT
Født Kjerteminde 3A 1814, døbt Kjerteminde 9/is 1814.
Viet .................................. til

WILHELM LEOPOLD LUDVIG CARL HU BER
Skuespiller.

Dette Ægtepar liavde Datteren WILHELMINE MARIE LOVISE 
HCBER, der ifølge Lengnicks Kirkebogsuddrag er født i Eckernforde 
’/s 1839.
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KILDER

Foruden det store Arkivmateriale har vi ved Udarbejdelsen benyttet 
følgende Kilder:

Bekjendtgjørelse af Avancement, Forflyttelse og Afgang ved Vor Land-
Militair- Etat.

Thorgeir Boreb: Slægten Tornøe. Skien 1910.
Paul von Biilow: Faniilienbucb der von Biilow. Berlin 1858. 
Børskontoret i Kjøbenbavn. Velvillige Meddelelser.
Kristian Carøe: Den danske Lægestand.
Collcgial Tidende.
Erslew’s Forfatter Lexicon.
Arkivsekretær cand. mag.: Holger Hansen. Velvillige Meddelelser. 
Hirscb: Fortegnelse over Danske og Norske Officerer fra 1648 til 1814.

Haandskrift i Det Kgl. Bibliotbek.
Oberstlieutenanl .1. C. V. Hirscb. Velvillige Meddelelser.
Hof- og Statskalenderen.
P. E. Hundrup: Stamtavle over Oluf Bangs Efterkommere paa Sværd

siden.
Georg Høst: Efterretninger om Marokos og Fes 1760—1768.
Johnsson og Deblbolm: Den danske Lægestand 1901—1907.
Kjøbenhavns Universitets Matrikel 1710—1828.
Lengnicks Kirkebogsuddrag.
Arkivsekretær cand. mag. H. S. A. Nygaards Seddelapparat.
Jens Lassen Rasmussen: Det under Kong Fr. V oprettede Danske Afri- 

canske Kompagnies Historie. Kjøbenbavn 1818.
V. Bicbter: Den danske Landmililærctal 1801—1894.
— Juridisk og Slatsvidenskabelig Stat.
— Danske Postembedsmænd.
Siebmachcr’s Wappenbucb.
Kjøbenhavns Vejviser •— ældre Aargange.
Arkivar A. Tbisct. Velvillige Meddelelser.
Wiberg’s Privstebistorie.

For den udmærkede Hjælp, der altid beredvillig er bleven ydet os 
i Rigsarkivel, i Landsarkivel for Sjælland, i Landsarkiverne i Odense og 
Viborg samt i Krigsministeriets Arkiv aflægger vi lier vor Tak.
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